Vicent Franch i Ferrer

PROFESSOR TITULAR DE CIÈNCIA POLÍTICA I DE L'ADMINISTRACIÓ . UNIVERSITAT DE VALÈNCIA-ESTUDI GENERAL

VOTO AUTONÓ MICO Y VOTO MUNICIPAL: LA ESCISIÓ N DE VOTO EN LAS ELECCIONES SIMULTÁNEAS AUTONÓ MICAS Y MUNICIPALES DE 1983, 1987, 1991 Y 1995

SUMARIO

- I. INTRODUCCIÓ N.
- II. LAS AUTONÓ MICAS Y MUNICIPALES DE 1983. II.1. Unas notas preliminares. II.2. Los saldos de pérdidas y ganancias de los partidos. II.3. Los perfiles genéricos de la escisión del voto.
- III. LAS AUTONÓ MICAS Y MUNICIPALES DE 1983. III.1.- Unas notas preliminares. III.2.- Los saldos de pérdidas y ganancias de los partidos. III.3.- Los perfiles genéricos de la escisión del voto.
- IV. LAS AUTONÓ MICAS Y MUNICIPALES DE 1983. IV.1.- Unas notas preliminares. IV.2.- Los saldos de pérdidas y ganancias de los partidos. IV.3.- Los perfiles genéricos de la escisión del voto.
- V. LAS AUTONÓ MICAS Y MUNICIPALES DE 1983. V.1.- Unas notas preliminares. V.2.- Los saldos de pérdidas y ganancias de los partidos. V.3.- Los perfiles genéricos de la escisión del voto.
- VI. UNAS BREVES Y PROVISIONALES CONCLUSIONES, BIBLIOGRAFÍA Y FUENTES. A) Bibliografía General. B) Bibliografía para el ámbito de la Comunitat Valenciana.

I INTRODUCCIÓ N¹

Al igual que en trece de las diecisiete Comunidades Autónomas las primeras elecciones autonómicas en la Comunitat Valenciana (1983) se celebraron conjuntamente con las Elecciones Locales, hecho que iba a repetirse en las restantes convocatorias hasta la fecha (1987, 1991 y

1 El presente trabajo procede de la ponencia que con el mismo título el autor presentó en el II Congreso de Ciencia Política e da Administración, organizado por la Asociación Española de Ciencia Política y de la Administración (AECPA) los días 18/20 de abril de 1996 en Santiago de Compostela. Área Temática III. Procesos políticos. Cooordinador: Dr. Jordi Capo. Universitat de Barcelona. Grupo de Trabajo 2. Responsable: Dr. José Ramón Montero, Universidad Autónoma de Madrid, y constituye una primera versión de un trabajo más completo que se halla realizando en el marco del proyecto «Eleccions, comportament electoral i actors polítics en la Comunitat Valenciana (1977-1995)» que formando parte del «Programa de Projectes d'Investigació Científica i Desenvolupament Tecnològic Generalitat Valenciana», en el marco del «Plà Valencià de Ciència i Tecnologia», la «Direcció General d'Ensenyaments Universitaris i Investigació» ha creado un «Centre de Documentació Electoral de la Comunitat Valenciana» y ha iniciado bajo la dirección del autor la realización de una completa nómina de investigaciones en materia de procesos electorales y políticos en el ámbito valenciano.

1995). La coincidencia en una misma fecha de elecciones simultáneas ofrece la posibilidad de analizar el fenómeno de la llamada «escisión del voto» ², al disponer el elector de varias posibilidades frente a cada una de las urnas. En efecto, de una primera visión de los resultados electorales se advierte que los electores no siempre reprodujeron su voto autonómico en el local o viceversa, cambiando la orientación de su preferencia de un modo que tradicionalmente se ha venido calificando como no arbitrario y que se conecta, de acuerdo con los datos que se han venido aportando por los estudios pertinentes tanto en el ámbito internacional cuanto en la experiencia electoral española, con fenómenos como la percepción del liderazgo político, la presencia de factores personalistas, una escasa cristalización del sistema de partidos y otros factores deudores del rango que el elector concede a los comicios con los que se enfrenta en una misma convocatoria.

En ese sentido conviene empezar haciendo notar que las elecciones conjuntas se organizan con la misma geografía de mesas y el mismo censo, aunque el elector pueda dejar de votar en una de las dos si así lo desea, y que, desde luego, puede que el voto ausente y por correo sólo se haya emitido para una de las dos urnas y de un modo muy aleatorio. Todo ello obliga a una serie de precisiones previas para matizar los datos numéricos y obtener así la verdadera dimensión del fenómeno.

En este trabajo se procede a una excursión inicial sobre los datos numéricos que evidencian el comportamiento electoral, para introducir, de inmediato, aquellas correcciones que los significan utilizando información de los propios resultados electorales, para finalmente ofrecer unas conclusiones provisionales sobre la dimensión de la «escisión del voto», los partidos afectados, la distribución geográfica del voto y las causas más evidentes del comportamiento divergente de las cohortes de votantes que votaron diferente en ambas elecciones.

Las dimensiones de este trabajo impiden la utilización de datos muestrales que ayudarían a identificar mejor el perfil de esos tipos de votantes y la ubicación expresa y especial en según qué hábitats o regiones dentro del País Valenciano. Por ello tanto nuestros datos cuanto los ni -

² Para una explicación sucinta y una bibliografía clásica sobre el fenómeno del llamado split witing o vote de partâge ver MONTERO, José Ramón: «Voto nacional y voto autonómico: la escisión del voto en las elecciones de 1986 en Andalucía», en REIS, núm. 42, abril-junio,1988; LÓ PEZ NIETO, Lourdes, y RUIZ DE AZÚA, M. A.: «La escisión de voto en las elecciones municipales y autonómicas de 1983 en Madrid y Alicante», en Problemas actuales del Estado social y democrático de derecho, Alicante: Publicaciones de la Universitat de Alicante, pp. 115-128, y, en general, la Bibliografía contenida en el trabajo del prof. MONTERO.

veles de agregación sobre los que se especula no agotan el tema, que, sin duda, es mucho más rico y sugerente³.

II LAS AUTONÓ MICAS Y MUNICIPALES DE 1983

II.1. UNAS NOTAS PRELIMINARES

Las elecciones autonómicas de 1983 tenían el carácter de «inaugurales», mientras que las municipales simultáneas se celebraban por segunda vez en el período abierto por la incipiente de mocracia. Si las primeras se celebraban con la expectativa del interés que suscitaría la institución autonómica entre los electores, las segundas se presentaban como un test sobre lo desarrollado en los Ayuntamientos por el mosaico de fuerzas que obtuvieron representación en las de 1979. Esta doble consulta, además, se producía a muy poca distancia de las generales del 82 (G82), en que el PSPV-PSOE obtuvo sus mejores resultados hasta la fecha quedando como primer partido a gran distancia del segundo (la coalición encabezada por AP y formada por PDP-UV-UL en el ámbito valenciano), una mayoría que contrastaba con el hundimiento de la UCD y la captación de una parte importante de sus votos por la coalición aliancista don de se alineaban una parte de los demócrata-cristianos procedentes de UCD (el PDP), liberales (la UL) y los regionalistas nacidos bajo los auspicios de AP (la URV, que pasaría rápidamente a denominarse UV). Esta doble convocatoria se celebraba bajo dos signos muy evidentes: el señalado carácter «inaugural» de unas elecciones autonómicas reguladas ya por el Estatut d'Autonomia y la reciente débâcle del centrismo político. Ambos factores inciden tanto en la concen-

³ En ese sentido y siguiendo la tónica de los estudios sobre escisión de voto el autor se propone completar el trabajo con el vaciado y explotación del contenido de una serie de estudios muestrales realizados y publicados por el Centro de Investigaciones Sociológicas (CIS) para el ámbito de la Comunitat Valenciana. Entre ellos y especialmente el nº 1.362, de julio de 1983, realizado en el ámbito provincial de Valencia, donde entre otros datos se ofrece «Opinión sobre la preparación e idoneidad de los dirigentes políticos, «Actitud ante la política y los políticos» e «Intención de voto en elecciones generales»; nº 1.414, «Barómetro Comunidad Valenciana», de mayo de 1984, donde entre otros se ofrecen datos muestrales sobre «Origen geográfico y satisfacción con el hábitat», «Opiniones y actitudes ante la autonomía valenciana», «Conocimiento y valoración de institucio nes y lideres políticos autonómicos», etc.; nº 1.437, «Barómetro Comunidad Valenciana» (II), de octubre-noviembre de 1984; nº 1.458, «BCV» (III), de abril de 1985; nº 1.490, BCV(IV), de noviembre de 1985; nº 1.532, «BCV», de mayo de 1986, especialmente «Recuerdo de voto en elecciones ... autonómicas de mayo de 1983»; nº 1.556, «BCV» (VI), de noviembre de 1986, especialmente «Intención de voto en elecciones autonómicas»; «Opinión sobre los principales problemas planteados en el municipio de residencia; «Intención de voto en elecciones municipales»; Eva luación de la gestión del Alcalde», etc.; nº 1.580, «Preelectoral municipales 1987 Valencia», para ámbito municipal de la ciudad de València; y, en fin, los núms. 1.603, de marzo de 1987; 1.621, de abril de 1987; 1.641, de mayo de 1987; 1.667, de junio de 1987; 1.683, 1.717, 1.754, 1.774, 1.830, 1.857, 1.863, 1.893, 1.907, 1.912, 1.924, 1.950, 1.961, 1.988, 2.034, 2.064, y 2.094 (realizado en abril-mayo de 1994), cuyo prolijo contenido ilustra acerca del carácter meramente descriptivo del presente trabajo.

tración del voto en el PSPV-PSOE (partido con el que acabó identificándose mayoritariamente la inauguración autonómica ⁴) cuanto en la dispersión de candidaturas municipales en grupos mayoritariamente independientes procedentes de la extinta UCD y reacios a su integración en candidaturas de la coalición encabezada por AP. En efecto, en el apartado de Otros (CUA - DRO doble 83/95 donde se ofrece por una parte el número de candidaturas y por otra éste y el de concejales obtenidos por los partidos, coaliciones y fuerzas independientes en el conjunto de la Comunitat Valenciana — CV— y en cada una de las circunscripciones electorales del país) encontramos 215 candidaturas en el conjunto de la CV, una parte importante de las cuales se presentaron en pequeños municipios donde la coalición encabezada por AP no presentó lista ⁵. Notemos, también, de entrada, que este elevado número de candidaturas independientes o de Otros partidos menores es típica de coyunturas de cambios drásticos (la desaparición de UCD, la formación apresurada de la coalición de centro-derecha), y se mantendrá en las municipales del 87 a consecuencia de la ruptura de la Coalición Popular y la aparición en solitario de al menos tres grandes fuerzas en el espectro del centro y de la derecha (UV, CDS y PP), aunque el CDS ya concurrió con escasísima suerte en las Municipales del 83 (M83).

Así las cosas, en las convocatorias del 83 casi un 13 % de los votantes valencianos escindieron su voto al no escoger la misma opción en ambas elecciones (CUADRO 83.4 y los correspondientes a las circunscripciones 83.1, 83.2 y 83.3); ello sin perjuicio de una ligera diferencia en la participación electoral, pues si en las A fue del 27,35 en las M fue del 26,87, lo que supone una diferencia de votantes de 12.826, cifra no muy significativa si se compara con los casi dos millones de votantes del conjunto de la CV pero dato a tener en cuenta para relativizar el análisis de los correlatos de la escisión del voto (para los saldos de pérdidas y ganancias globales en estas elecciones simultáneas del 83 ver CUADRO 83.5).

⁴ De los datos muestrales recogidos en los estudios del CIS mencionado se deduce claramente el plus que el electorado concede con nitidez al PSPV-PSOE y a sus dirigentes en la valoración del diferente «autonomismo» de los partidos y de los diferentes líderes políticos valencianos.

⁵ Hemos dejado para el estudio completo la confección de un cuadro de incidencia de las candidaturas independientes de acuerdo con el tamaño de los municipios y otro sobre la distribución comarcal de la incidencia de los independientes. Del mismo modo, en su momento, estos datos se car tografiarán para una mejor visualización en el territorio valenciano.

II.2. LOS SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS

Los detalles más significativos de estas elecciones simultáneas en lo referente al balance de ganancias y pérdidas pueden concretarse en lo siguiente:

- a) De entre los mayores partidos fue la coalición AP-PDP-UV-UL quien tuvo mayores ganancias en las A al obtener 49.523 votantes más que en las municipales procedentes del yacimiento que configuran los 98.524 de diferencia de Otros entre M/A (CUADRO 8.4). Este primer dato se interpreta fácilmente si se tiene en cuenta lo apuntado para municipios especialmente muy pequeños y medianos sobre las candidaturas municipales de signo derechista que concurrieron bajo siglas independientes, englobando, en muchos casos antiguas candidaturas de UCD, un detalle que ahora no podemos desmenuzar pero que viene corroborado por lo ocurrido como tónica en la mayor parte de las CC AA que celebraban elecciones dobles en aquella fecha ⁶.
- b) La abultada cifra de votos que en las municipales obtienen Otros, teniendo en cuenta que aquí incluimos además de las candidaturas independientes las de partidos como PDL y OIV, que, en realidad, concurren también con estas siglas en las autonómicas. Pero por curioso que resulte, en la actualidad no disponemos de resultados oficiales desglosados por municipios para estas candidaturas, por lo que hemos preferido sumarlas en el capítulo de Otros en ambas consultas.
- c) Las candidaturas que concurren bajo las siglas UPV en las municipales abarcan un número de municipios pequeño (47) (CUADRO 83/95); existe un número de candidaturas nacionalistas bajo siglas independientes en otros municipios y contabilizadas en Otros que explica la abulta da diferencia de votos obtenidos por UPV en una y otra elección (29.270 votos más en A, casi
 - 6 En esa linea el completo estudio de ÁLVAREZ MORALES, Ángel: Sistema de partidos y comportamiento político en Extremadura: 1977-1987. Editora Regional de Extremadura. Consejería de Educación y Cultura. Badajoz, 1994, especialmente el Cap. IV. D.- «Las elecciones simultáneas», pág. 271-286.
 - 7 Habitualmente, y no sólo en el contexto de la Comunitat Valenciana, los resultados electorales adolecen de graves defectos; esta es una de las razones por las que los estudios de comportamiento electoral ofrecen datos contradictorios según las fuentes consultadas y a menudo poco fiables. Sería muy útil que tanto la Junta Electoral Central, cuanto la Junta Electoral Valenciana, cuyas competencias así lo reclaman, tuviesen cuidado en hacer incorporar a los resultados provisionales que normalmente se dan como equivocadamente «definitivos» las pertinentes correcciones una vez resuelto el escrutinio oficial y las reclamaciones ante ellas. Por lo menos, y en la medida que las elecciones autonómicas son competencia de la JEV, el órgano podría velar por ofrecer resultados definitivos de motu propio sin esperar a que la Conselleria d'Administració Pública o la sagacidad de los propios investigadores haya conseguido, por fin, y para las últimas elecciones autonómicas (las del 28 de mayo de 1995) unos resultados definitivos aunque no sabemos si «oficiales». El handicap de trabajar para elecciones autonómicas con resultados más o menos definitivos y oficiales mientras para las municipales el panorama del estado de los datos es francamente desolador constituyen elementos disuasorios para los estudiosos. Que alguien haga algo.

CUADRO 83/95

Número de candidaturas y de concejales por provincias y totales de la Comunidad Valenciana

		1.983							1.987							
		小		cs		VAL		cv	,	٩L		cs		VAL		cv
	СМ	С	CM	С	СМ	С	CM	С	СМ	С	СМ	С	CM	С	СМ	С
PSPV-PSOE	131	705	103	452	249	1.415	483	2.572	137	647	124	564	255	1.306	516	2.517
AP-PDP-UV-UL	130	510	113	469	198	744	441	1.723	-	-	-	-	-	-	-	-
PP	-	-	-	-	-	-	-	-	114	447	91	344	176	616	381	1.407
υv	-	_	-	-	-	-	-	-	4	2	6	4	107	207	117	213
na-i-c	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	•	-	-	-	-	-
CDS	22	18	23	15	20	16	65	49	94	171	34	57	90	167	218	395
PCE-PCPV	55	61	30	24	142	212	227	297		-	-	-	-		-	-
EU-UPV*	-	-	-	-	-	-	-	-	40	56	21	22	7 9	191	140	269
EU**	-	-	-	-	-	-	-	-	12	-	2	-	15	-	29	****
EU-EV	-	-	-		-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-
UPV***	9	13	6	3	32	19	47	35	15	23	2	3	24	46	41	72
upv-bn	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Otros	66	169	39	147	110	384	215	700	63	137	36	85	110	234	209	458
TOTAL	413	169	314	1.110	751	2.790	1.478	5.376	479	137	316	85	856	2.767	1.651	5.329

Elaboración propia.

^{*} Municipales del 87: Candidaturas con las siglas conjuntas.

^{**}Municipales del 87: Candidaturas en solitario.

^{***} Municipales del 87: Candidaturas en solitario

^{****} Los concejales del CDS en las municipales de 1995 se contabilizan en Otros.

^{*****} Los concejales de estas candidaturas de EU se contabilizan en EU-UPV.

	1.991						1.995								
	AL		CS	1	VAL	(v		AL	Ĭ	cs	·	VAL	(V
CM	C	CM	С	CM	С	CM	С	CM	С	CM	С	СМ	C	CM	С
136	677	121	526	260	1.361	517	2.564	139	592	120	454	256	1.099	515	2.145
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
138	524	124	417	227	655	489	1.596	141	696	136	529	260	1.063	537	2.283
25	7	19	22	148	307	192	336	-	-	•	-	•	-	-	-
-	_	_	-	-	-	-		19	8	24	16	155	190	198	214
80	99	31	46	71	46	182	191	10	****	4	****	10	****	24	****
	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	•	-	-	-
	-	-	_		-	-	_	-	-	-	-		-	-	- "
59	64	26	17	122	175	207	256	١.	-	٠	-	-	-	-	•
	_	-	_	-	-	-		61	89	31	26	123	208	215	323
23	35	14	13	44	43	81	91	-	-	-	_	-			-
	-	-	_		-	-	-	45	64	14	16	77	78	136	158
44	95	17	27	75	172	136	294	43	80	15	21	75	151	133	252
505	1.501	352	1.068	947	2.759	1.804	5.328	458	1.529	344	1.062	956	2.789	1.758	5.380

CUADRO 83/95

Número de candidaturas municipales
POR PROVINCIAS Y TOTALES DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

		1.9	83			1.9	987			1.9	991			1.9	995	
	AL	CS	VAL	cv	AL.	cs	VAL	CV	AL	CS	VAL	cv	AL	CS	VAL	CV
PSPV-PSOE	131	103	249	483	137	124	255	516	136	121	260	517	139	120	256	515
AP-PDP-UV-UL	130	113	198	441		-				-				-		-
PP	-				114	91	176	381	138	124	227	489	141	136	260	537
บง		-			4	6	107	117	25	19	148	192				-
UV-I-C			•		٠.					-		-	19	24	155	198
CDS	22	23	20	65	94	34	90	218	80	31	71	182	10	4	10	2.4
PCE-PCPV	55	30	142	227				-				-				-
EU-UPV*				-	40	21	79	140								-
EU**	-		•	•	12	2	15	29	59	26	122	207				
EU-EV	-			-		-	-				-		61	31	123	215
UPV***	9	6	32	47	15	2	24	41	23	14	44	81		-		
UPV-BN					-			-					45	14	77	136
Otros	66	39	110	215	63	36	110	209	44	17	75	136	43	15	75	133
TOTAL	413	314	751	1.478	479	316	856	1.651	505	352	947	1.804	458	344	956	1.758

[·] Municipales del 87: Candidaturas con las siglas conjuntas.

elección (29.270 votos más en A, casi el doble de los obtenidos en las M), aunque debe advertirse que como tónica y en sucesivas elecciones los votantes «municipales» de UPV y candidaturas asimilables —nacionalistas y de izquierdas o simplemente nacionalistas— suelen diferenciar su voto en autonómicas muy significativamente como se verá de modo inverso al ocurrido en las A/M83, pues las candidaturas autonómicas obtienen globalmente menos votos que el conjunto de las municipales. Y esto, teniendo en cuenta que el número de candidaturas municipales de UPV es bastante reducido, indica que no sólo obtiene pocos votos autonómicos en los municipios donde no presenta lista municipal sino que obtiene muchos votos menos en autonómicas también donde presenta lista municipal, o bien con sus siglas o mediante otras asimiladas.

d) Dos de los tres partidos que obtienen representación en las Corts Valencianes tienen un saldo positivo para las A, (PSPV-PSOE y la coalición AP-PDP-UV-UL), mientras que el tercero, el PCE-PCPV tiene un saldo negativo (de 17.204 votos), un detalle que se corrobora como tónica general con algunas excepciones, pues si bien es cierto que en aquellos municipios donde la candidatura municipal comunista obtiene una altísima proporción de los votos el saldo en las autonómicas es claramente negativo, no siempre se produce la correspondencia entre pérdida mayor cuanto mayor porcentaje de

^{**}Municipales del 87: Candidaturas en solitario.

^{· · ·} Municipales del 87: Candidaturas en solitario

CUADRO 83.1
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1983 EN LA PROVINCIA DE ALACANT

		%		%
CE	817.577		817.577	
ABST	239.640	29,31	234.859	28,73
VVE	573.394		580.135	
VB	4.087	0,71	4.758	0,82
VN	4.543	0,79	2.583	0,44
TOTAL VE	577.937	70,69	582.718	71,27

ſ	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICIP	PALES	DII	۶.	DEV*
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	313.351	54,22	307.104	52,70	6.247	1,52	2,30
AP-PDP-UV-UL	178.317	30,85	165.458	28,39	12.859	2,46	6,05
CDS	13.448	2,33	12.963	2,22	485	0,10	0,01
PCE-PCPV	38.173	6,61	39.935	6,85	-1.762	-0,25	0,06
UPV	9.883	1,71	3.721	0,64	6.162	1,07	1,15
Otros(2)	16.135	2,79	46.196	7,93	-30.061	-5,14	26,38
En Blanco	4.087	0,71	4.758	0,82	-671	-0,11	0,01
Nulos	4.543	0,79	2.583	0,44	1.960	0,34	0,12
TOTAL	577.937	100,00	582.718	100,00	60.207	10.98	4,51

^{(1).-} Fuente: Base de Dades Informàtica. Direcció General d'Estudis i Programes. Presidència.

Generalitat Valenciana. En soporte Excel 4.0.

^{(2).-} En las autonómicas: PDL, PST y CLP. En las Municipales, Otros e Independientes.

^{*}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 83.2
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1983 EN LA PROVINCIA DE CASTELLÓ

		%		%
CE	322.614		322.558	
ABST	80.944	25,09	78.228	24,25
VVE	238.731		242.800	
VB	1.585	0,66	3.266	1,34
VN	2.949	1,22	1.530	0,63
TOTAL VE	241.680	74,91	244.330	75,75

ſ	AUTONÓM	UCAS(1)	MUNICIE	PALES	DII	r.	JEV*
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	117.149	48,47	112.555	46,07	4.594	2,41	5,79
AP-PDP-UV-UL	81.447	33,70	74.114	30,33	7.333	3,37	11,34
CDS	4.866	2,01	2.745	1,12	2.121	0,89	0,79
PCE-PCPV	13.364	5,53	13.573	5,56	-209	-0,03	0,00
UPV	10.697	4,43	4.671	1,91	6.026	2,51	6,32
Otros(2)	9.623	3,98	31.876	13,05	-22.253	-9,06	82,17
En Blanco	1.585	0,66	3.266	1,34	-1.681	-0,68	0,46
Nulos	2.949	1,22	1.530	0,63	1.419	0,59	0,35
TOTAL	241.680	100.00	244.330	100,00	45.636	19.54	13,40

^{(1).-} Para Autonómicas y Municipales. Fuente: Base de Dades Informàtica. Direcció General d'Estudis i Programes. Presidència. En soporte EXCEL 4.0.

^{(2).-} En las Autonómicas: Sólo el PDL. En las Municipales Otros e Independientes.

^{*}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 83.3
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1983 EN LA PROVINCIA DE VALÈNCIA

		%		%
CE	1.515.370		1.515.370	
ABST	405.726	26,77	400.387	26,42
VVE	1.098.055		1.109.117	
VB	6.227	0,56	15.051	1,35
VN	11.589	1,04	5.866	0,53
TOTAL VE	1.109.644	73,23	1.114.983	73,58

	AUTONÓN	IICAS(1)	MUNICI	PALES	DI	F.	IEV*
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	552.340	49,78	543.053	48,71	9.287	1,07	1,15
AP-PDP-UV-UL	349.253	31,47	320.841	28,78	28.412	2,70	7,28
CDS	18.158	1,64	13.764	1,23	4.394	0,40	0,16
PCE-PCPV	90.555	8.16	105.788	9,49	-15.233	-1,33	1,76
UPV	38.083	3,43	21.001	1,88	17.082	1,55	2,40
Otros(2)	43.439	3,91	89.619	8,04	-46.180	-4,12	17,00
En Blanco	6.227	0,56	15.051	1,35	-8.824	-0,79	0,62
Nulos	11.589	1,04	5.866	0,53	5.723	0,52	0,27
TOTAL	1.109.644	100,00	1.114.983	100,00	135.135	12.47	3,83

^{(1).-} Fuente: Base de Dades Informàtica. Direcció General d'Estudis i Programes. Presidència.

Generalitat Valenciana. En soporte Excel 4.0.

Generalitat Valenciana. En soporte Excel 4.0.

^{(2).-} En las Autonómicas: PDL, OIV, ENV-URV, PCOE, PST y CLP.

^{*}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 83.4
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1983 EN LA CAMUNITAT VALENCIANA

		%		%
CE	2.655.561		2.655.505	
ABST	726.300	27,35	713.474	26,87
VVE	1.910.180		1.932.052	
VB	11.899	0,62	23.075	1,19
VN	19.081	1,00	9.979	0,52
TOTAL VE	1.929.261	72.65	1.942.031	73,13

	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICI	PALES	DII	ē.	IEV*
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	982.840	50,94	962.712	49,57	20.128	1,37	1,88
AP-PDP-UV-UL	609.017	31,57	560.413	28,86	48.604	2,71	7,35
CDS	36.472	1,89	29.472	1,52	7.000	0,37	0.14
PCE-PCPV	142.092	7,37	159.296	8,20	-17.204	-0,84	0,70
UPV	58,663	3,04	29.393	1,51	29.270	1,53	2,33
Otros(2)	69.167	3,59	167.691	8,63	-98.524	-5,05	25,50
En Blanco	11.899	0,62	23.075	1,19	-11.176	-0,57	0,33
Nulos	19.081	0,99	9.979	0,51	9.102	0,48	0,23
TOTAL	1.929.231	100,00	1.942.031	100,00	241.008	12,91	4,81

^{(1).-} Fuente: Base de Dades Informàtica. Direcció General d'Estudis i Programes. Presidència. Generalitat Valenciana. En soporte Excel 4.0.

^{(2).-} En las Autonómicas: PDL, OIV, ENV-URV, PCOE, PST y CLP.

^{*}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 83.5

SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS EN VOTOS
Y PORCENTAJES EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1983

CIRCUNSCRIPCIONES Y TOTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA

	ALACA	NT	CASTE	LLÓ	VALÈNCIA		CV	
•	votos	%	VOTOS	%	VOTOS	%	VOTOS	%
PSPV-PSOE	6.247	1,52	4.594	2,41	9.287	1,07	20.128	1,37
AP-PDP-UV-UL	12.859	2.46	7.333	3,37	28.412	2.70	48.604	2,71
CDS	485	0.10	2,121	0,89	4.394	0.40	7.000	0.37
PCE-PCPV	-1.762	-0.25	-209	-0,03	-15.233	-1,33	-17.204	-0,84
UPV	6.162	1.07	6.026	2,51	17.082	1.55	29.270	1,53
Olros	-30.061	-5.14	-22.253	-9,06	-46.180	-4,12	-98.524	-5.05
En Blanco	-671	-0.11	-1.681	-0.68	-8.824	-0,79	-11.176	-0,57
Nulos	1.960	0.34	1.419	0.59	5.723	0,52	9.102	0,48
TOTAL	-4.781	0.00	-2.650	0.00	-5.339	0.00	-12.800	0.00

las candidaturas municipales. Esta tónica puede conectarse con el prestigio local de las candidaturas comunistas y con la valoración positiva por parte de los electores de una gestión municipal de equipos comunistas victoriosos en las municipales del 79⁸.

- e) La variación global del PSPV-PSOE apenas supuso un 1,07%, un reducido porcentaje que, por cierto, se va a mantener en las mismas proporciones en las cuatro convocatorias dando lugar a una apariencia de fidelidad de los votantes ciertamente notable. Una diferencia de 20.128 votos, porcentualmente mayor en Castelló (quizás en relación al número de candidaturas municipales de los socialistas en la provincia, que no alcanzó ni se acercó a la totalidad de los municipios) que en las otras dos provincias, pero bastante insignificante para el casi millón de votos obtenidos por el PSPV-PSOE en las autonómicas (CUADROS 83.1, 83.2, y 83.3).
- f) Y, finalmente, los porcentajes de votos nulos y en blanco ofrecen cierta curiosidad pues si en las municipales los votos en blanco alcanzaron la no despreciable cifra del 1,19 del total de los votos emitidos, esta proporción descendió a la mitad en las autonómicas (de 23.075 votos a 11.899), una tendencia que advierte sobre la mayor «per-

⁸ Un detallado análisis de los resultados de las candidaturas comunistas en relación a los obtenidos en las municipales del 79 corrobora el particular fenómeno que acompaña a la habitual menor cosecha de voto autonómico por parte de las siglas que les han representado en el período analizado.

plejidad^a de los electores ante la urna municipal; sin embargo, en el capítulo de los votos nulos la tendencia se invirtió: mientras en las M su porcentaje fue del 0,51, se dobló para las A (de 9.979 papeletas nulas a 19.081).

II.3. LOS PERFILES GENÉRICOS DE LA ESCISIÓN DEL VOTO

Aunque no abundan entre nosotros los estudios del fenómeno de la escisión del voto y su correlato del voto diferencial es evidente que su detallado análisis ofrece indicaciones relevantes para el conocimiento del comportamiento electoral, la cristalización del sistema de partidos, los apartados del liderazgo y prestigio de las fuerzas políticas y el rango que los electores conceden a las elecciones que se celebran simultáneamente. Reiteremos, no obstante, que los simples resultados electorales no bastan para extraer del análisis todas sus potencialidades. En realidad el cálculo del índice numérico que arroja luz sobre el grado de «transfuguismo» de los electores municipales hacia otras candidaturas autonómicas y/o viceversa cobraría verdadero sentido si nos encontrásemos el mismo número de partidos concurrentes para una y otra elección, cosa que no sucede ni siquiera en las grandes ciudades, por lo que el índice que vamos a utilizar sólo puede tenerse como indicativo. No concurren las mismas fuerzas en las autonómicas en todas las circunscripciones; en las municipales cada municipio es un caso singular, y, a menudo, el porcentaje de participación no es homogéneo. Por todo ello, ante la aplicación del habitual «Índice de Escisión del Voto» (IEV) de Arian-Weiss9 debemos hacer algunas precisiones genéricas que ayuden a no concederle un valor absoluto cuando los datos sobre los que lo aplicamos adolecen de la idoneidad que corrobora al límite la aplicación de aquél. Así, por ejemplo, cuando agrupamos en Otros tanto a candidaturas independientes cuanto a partidos minoritarios, sabemos que en el conglomerado deberían hacerse algunos apartados; o separar en Otros los de derecha y los de izquierda, los nacionalistas o los centralistas, etc., etc., Por ello los cálculos que se ofrecen ilustran de un modo general y descriptivo algo que exige la utilización de otras técnicas complementarias como el análisis de las transferencias de votos entre las elecciones simultáneas o el cálculo de la volatilidad individual en elecciones sucesivas, para así incluir otras dimensiones, y añadir datos de otras elecciones para «acorralar» los votos dispersos en elecciones simultáneas y co-

⁹ ARIAN, A., y WEISS, S.: «Split-ticket voting in Israel», en Western Political Quarterly, 25, pág. 375-389. 1969.

nocer con exactitud su perfil territorial, ideológico e individual; operaciones todas ellas que dado el carácter descriptivo del presente trabajo se dejan para su versión completa.

Hemos aplicado, pues, con estas precauciones el IEV a los resultados de A/M por circunscripciones y se han obtenido algunas pautas de interés. De entrada, y como era de esperar, el elevado saldo negativo de Otros (que presentan 215 candidaturas municipales en el conjunto de la CV) hace que el IEV global alcance el 4,81 (CUADRO 83.4), en realidad un índice muy bajo si se tiene en cuenta que el máximo para este indicador sería de 10.000, si todos los electores de una de las dos elecciones votaran a un partido diferente en la otra, y de 0 si todos votasen al mismo partido en ambas elecciones 10. Un índice de 4,81 es bajo y habría resultado algo superior si hubiésemos incluido al CDS en Otros en lugar de mantenerlo individualizado¹¹. Pero lo verdaderamente interesante es que el índice es desigual en las tres circunscripciones a cuenta precisamente del diferente saldo negativo del apartado de Otros de las tres provincias. En Castelló, por ejemplo, encontramos el mayor saldo negativo de Otros, que repercute en un IEV provincial del 13,40, que se corresponde con el hecho de que casi un 20% de los votantes ha votado a partidos diferentes en una y otra elección (CUADRO 83.2). En realidad en Otros y para la provincia de Castelló sólo se contabiliza al PDL, un partido centrista que es a la vez fruto de la descomposición de UCD y antiguo miembro y fundador de ésta (si bien con las siglas PDLPV). El IEV mayor de Castelló contrasta con los de Alacant (4,51) (CUADRO 83.1) y València (3,83) (CUADRO 83.3) en justa correspondencia con la menor entidad de los saldos negativos de Otros en una y otra y la práctica homonimia de los saldos porcentuales de los demás.

Queda por dilucidar si el IEV en los mayores municipios es o no superior al del ámbito rural y si la escisión del voto fue en esas elecciones una pauta conectada a los me-

$$IEV = \frac{\sum_{n=0}^{\infty} (x-y)^2}{n}$$

en la que x es el porcentaje de votos de cada partido en las elecciones autonómicas; y, el porcentaje de votos de cada partido en las elecciones municipales, y n, el número de partidos considerado.

¹⁰ El IEV se obtiene mediante la fórmula:

¹¹ La simple operación de dividir la suma de los IEV de cada partido por un número inferior de partidos a considerar, especialmente cuando el IEV de los partidos ni siquiera supera el 0,001 ya daría un IEV superior, ligeramente superior. Así que, la agrupación en Otros produce un efecto de elevación del IEV resultante; la desagregación, por el contrario, al aumentar el número divisor lo haría bajar. En resumidas cuentas, el IEV, para los casos estudiados es tozudamente bajo hagamos lo que hagamos, y, por ello, es mucho mejor fijarse en los saldos de pérdidas y ganancias y en la relación que los números absolutos de votos ganados y perdidos guardan con el total de votos de los partidos, coaliciones u otros.

CUADRO 83.6
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1983
EN LAS CINCO* MAYORES CIUDADES DE LA CAMUNITAT VALENCIANA

		%		%
CE	979.808		979.808	
ABST	309.257	31,56	309.431	31,58
VVE	664.146		663.148	
VB	4.847	0,72	2.598	0,39
VN	6.405	0,96	7.229	1,08
TOTAL VE	670.551	68.44	670.377	68,42

	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICIP	PALES	DIF.		IEV
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	348.411	51,96	359.281	53,59	-10.870	-1,63	2,67
AP-PDP-UV-UL	221.130	32,98	218.789	32,64	2.341	0,34	0,12
CDS	13.392	2,00	12,731	1,90	661	0,10	0,01
PCE-PCPV	39.677	5,92	43.622	6,51	-3.945	-0,59	0,35
UPV	15.120	2,25	7.898	1,18	7.222	1,08	1,16
Otros	21.569	3,22	18.229	2,72	3.340	0,50	0,25
En Blanco	4.847	0,72	2.598	0,39	2.249	0,34	0,11
Nulos	6.405	0,96	7.229	1,08	-824	-0,12	0,02
TOTAL	670.551	100,00	670.377	100,00	31.452	4.69	0,59

^{*} València, Alacant, Castelló de la Plana, Elx y Alcoi.

^{(1).-} Fuente: Base de Dades Informàtica. Direcció General d'Estudis i Programes. Presidència. Generalitat Valenciana. En soporte Excel 4.0.

dios urbanos dado que en el conjunto de la CV se apuntaba mayor escisión en la provincia de menor tamaño de los hábitats poblacionales (Castelló), y, por ello, mayor ruralidad. Un detallado cálculo en las comarcas valencianas, unido al de las principales ciudades, sin duda daría la verdadera dimensión de la geografía del fenómeno. Del cálculo del IEV en las cinco mayores ciudades del País Valenciano (CUADRO 8.6), que apenas supone un 0,59, y de la diferencia con el global (4,81) y los respectivos de cada provincia se deduce que las áreas urbanas de mayor entidad tienen un comportamiento menos proclive a la escisión del voto, aunque un 4,69 de los votantes cambió su voto en el conjunto que forman València, Alacant, Castelló, Elx y Alcoi. De esta cifra se colige que el saldo positivo de mayor entidad lo registra el partido UPV mientras el mayor negativo lo obtiene el PSPV-PSOE, que cede 10.870 sufragios en las autonómicas, una cifra y unos datos que conviene retener para compararlos con lo que sucederá en posteriores elecciones simultáneas.

En definitiva, puede apuntarse que el fenómeno de la escisión del voto en el ámbito valenciano tiene menor entidad en las grandes ciudades que en el conjunto de la CV, y que, de entrada, debe desecharse como fenómeno urbano, aunque cálculos más detallados organizados por tamaño del hábitat y los aludidos de ubicación comarcal ratificarían sin duda y con mayor precisión si hay excepciones de suficiente entidad para desmentir esta primera conclusión. Un cálculo más pormenorizado aún nos llevaría a obtener el IEV para cada una de las grandes ciudades valencianas y a su comparación en las sucesivas elecciones simultáneas.

III LAS AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1987

III.1. UNAS NOTAS PRELIMINARES

Se celebran conjuntamente con las primeras Elecciones al Parlamento Europeo en España 12 y a un año justo de las G86, que revalidaron la mayoría absoluta socialista en el

¹² En un trabajo completo sobre los perfiles de la escisión del voto debería incluirse un análisis de las europeas porque arrojaría sin duda cierta luz sobre el lugar que dicha elección ocupaba para los votantes a tenor de su comportamiento electoral y grado de participación.

Congreso de los Diputados, pero con un descenso de varios puntos con respecto a las G82, tónica que se mantuvo en la CV y que se reflejará también en las A87 hasta el punto de quedar el PSPV-PSOE a tres diputados de la mayoría absoluta en las Corts Valencianes que tan holgadamente había disfrutado en la anterior legislatura.

Digamos, pues, de entrada, que este descenso del voto socialista no tenía como correlato el aumento del primer partido de la oposición, que ahora acudirá como PP, y descenderá con mayor notoriedad que el PSPV-PSOE en unos comicios que arrojaron una participación menos de dos puntos por arriba que en las A83. La verdadera razón del descenso del voto socialista y del popular hay que encontrarla por una parte en la leve recuperación de EU, en la irrupción electoral del CDS (que venía concurriendo en elecciones desde las G82) y en el éxito de UV en solitario (cuyos candidatos autonómicos y municipales habían figurado en la coalición liderada por AP en las M/A del 83), éxitos que ya presagiaban los resultados de estos partidos en las G86, donde el CDS obtuvo dos diputados, uno por València y otro por Alacant, con notorios porcentajes de voto en las tres circunscripciones (el 9,68 en Alacant, el 9,01 en Castelló, y el 8,33 en València), mientras UV lograba un diputado en València con el 5,15. De hecho, el porcentaje que ahora obtienen sumados PP, UV y CDS, y si se quiere, también con la adición del PDP (los demócrata-cristianos) o la CEV (una pequeña coalición liderada por disidentes de UV) es muy superior al obtenido por AP-PDP-UV-UL, CDS y PDL en las anteriores autonómicas, y quizás constituye una clave que explicará en el futuro el trasvase creciente de votos centristas hacia el PP y la succión parcial y en elecciones generales de votos de UV por parte del mismo partido hasta asumir una posición de alternativa de gobierno en el Estado, y, por supuesto en la propia CV. Además, en estas elecciones, una de las fuerzas «castigadas» en los anteriores comicios autonómicos - UPV-, acudirá coligada con IU obteniendo dos diputados, uno en Castelló, donde encabezaba la lista, y otro en València, del total de 6 que obtuvo la coalición. En ese sentido, el número de votos sin representación en estas elecciones descendió notablemente, si tenemos en cuenta que la participación fue mayor (el 74,45) y a pesar de que 112.889 sufragios no sean un número despreciable (el 5,62).

En otro orden de cosas hay que señalar que aparecen candidaturas «verdes» en las tres circunscripciones, como proyección del estreno de estas candidaturas en las G86, y, una candidatura de los escindidos del PCE, que con las siglas UC-PTE restaron más de treinta mil votos a la coalición IU-UPV en el global de la CV.

CUADRO 87.1 Escisión del voto en las Elecciones Autonómicas y Municipales de 1987 en la provincia de Alacant

		%		%
CE	856.986		856.580	
ABST	234.918	27,41	231.066	26,98
VVE	615.585		618.652	
VB	7.127	1,15	5.330	0,85
VN	6.483	1,04	6.862	1,10
TOTAL VE	622,068	72,59	625.514	73,02

	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICIPALES DIF.		IEV**		
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	262.409	42,18	250.609	40,06	11.800	2,12	4,49
PP	172.380	27,71	162.248	25,94	10.132	1,77	3,14
UV	4.927	0,79	1.423	0,23	3.504	0,56	0,32
CDS	88.234	14,18	88.283	14,11	-49	0,07	0,00
EU-UPV*	41.729	6,71	51.415	8,22	-9.686	-1,51	2,28
PTE-UC	8.007	1,29	5.828	0,93	2.179	0,36	0,13
LV	10.944	1,76	4.779	0,76	6.165	1,00	0,99
PDP-CV	12.299	1,98	14.540	2,32	-2.241	-0,35	0,12
Otros(2)	7.529	1,21	34.197	5,47	-26.668	-4,26	18,12
En Blanco	7.127	1,15	5.330	0,85	1.797	0,29	0,09
Nulos	6.483	1,04	6.862	1,10	-379	-0,05	0,00
TOTAL	622.068	100,00	625.514	100,00	74.600	12,34	2,70

^{(1).-} Para Autonómicas y Municipales. Fuente: Pérez de Guzmán Moore, Torcuato: Eleccions 1987: El vot valencià. Direcció General de Relacions Institucionals i Informatives. Publicacions de la Generalitat Valenciana. València, 1988.

^{(2).-} En las Autonómicas: CEV, UCE, PH, UPR y ENV-URV. En las Municipales: CEV, PH, UPR, OIV, PST, Independientes y Otros.

^{*} En las Autonómicas IU y UPV concurren en una sola candidatura. En las Municipales, en unos municipios en coalición; en otros por separado; y, en otros o bien una u otra o ninguna de las dos.

^{**}IEV, Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 87.2 ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1987 EN LA PROVINCIA DE CASTELLÓ

		%		%
CE	330.096		329.540	
ABST	77.669	23,53	76.043	23,08
VVE	249.402		249.572	
VB	3.154	1,25	3.416	1,35
VN	3.025	1,20	3.925	1,55
TOTAL VE	252.427	76,47	253.497	76,92

	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICIPALES		DII	F.	IEV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	102.082	40,44	103.535	40,84	-1.453	-0,40	0,16
PP	76.575	30,34	77.608	30,61	-1.033	-0,28	0,08
UV	7.748	3,07	4.101	1,62	3.647	1,45	2,11
CDS	28.711	11,37	24.978	9,85	3.733	1,52	2,31
EU-UPV*	13.800	5,47	13.642	5,38	158	0,09	0,01
PTE-UC	6.256	2,48	7.023	2,77	-767	-0,29	0,09
LV	2.354	0,93	2	0,00	2.352	0,93	0,87
PDP-CV	4.365	1,73	3.772	1,49	593	0,24	0,06
Otros(2)	4.357	1,73	11.495	4,53	-7.138	-2,81	7,89
En Blanco	3.154	1,25	3.416	1,35	-262	-0,10	0,01
Nulos	3.025	1,20	3.925	1,55	-900	-0,35	0,12
TOTAL	252.427	100,00	253.497	100,00	22.036	8,46	1,25

^{(1).-} Para Autonómicas y Municipales. Fuente: Pérez de Guzmán Moore, Torcuato: Eleccions 1987: El vot valencià. Direcció General de Relacions Institucionals i Informatives, Publicacions de la Generalitat Valenciana, València, 1988.

^{(2).-} En las Autonómicas: CEV, UCE, PH, UPR, POSI y ENV-URV. En las Municipales: CEV, PH, Independientes y Otros.

[•] En las Autonómicas IU y UPV concurren en una sola candidatura. En las Municipales, en unos municipios en coalición: en otros por separado; y, en otros o bien una u otra o ninguna de las dos.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 87.3 Escisión del voto en las Elecciones Autonómicas y Municipales de 1987 en la provincia de València

		%		%
CE	1.540.621		1.538.311	
ABST	384.235	24,94	379.670	24,68
VVE	1.143.242		1.142.549	
VB	11.216	0,97	12.791	1,10
VN	13.144	1,14	16.092	1,39
TOTAL VE	1.156.386	75.06	1.158.641	75,32

{	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICIPALES		DIF	٦.	IEV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	464.470	40,17	456.256	39,38	8.214	0,79	0,62
PP	227.144	19,64	221.935	19,15	5.209	0,49	0,24
UV	170.866	14,78	143.984	12,43	26.882	2,35	5,52
CDS	108.718	9,40	108.581	9,37	137	0,03	0,00
EU-UPV*	104.050	9,00	116.118	10,02	-12.068	-1,02	1,05
PTE-UC	19.507	1,69	19.906	1,72	-399	-0,03	0,00
LV	8.964	0,78	165	0,01	8.799	0,76	0,58
PDP-CV	3.507	0,30	3.967	0,34	-460	-0,04	0,00
Otros(2)	24.800	2,14	58.846	5,08	-34.046	-2,93	8,61
En Blanco	11.216	0,97	12.791	1,10	-1.575	-0,13	0,02
Nulos	13.144	1,14	16.092	1,39	-2.948	-0,25	0,06
TOTAL	1.156.386	100,00	1.158.641	100,00	100.737	8,82	1,52

^{(1).-} Para Autonómicas y Municipales. Fuente: Pérez de Guzmán Moore, Torcuato: Eleccions 1987: El vot valencià. Direcció General de Relacions Institucionals i Informatives. Publicacions de la Generalitat Valenciana, València, 1988.

^{(2).-} En las Autonómicas: CEV. VERDE, UCE, PH, UPR, FI, POSI y ENV-URV. En las Municipales: CEV, VERDE, UCE, PH, UPR, FI, POSI, OIV, PST, Independientes y Otros.

^{*} En las Autonómicas IU y UPV concurren en una sola candidatura. En las Municipales, en unos municipios en coalición: en otros por separado; y, en otros o bien una u otra o ninguna de las dos.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 87.4
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1987 EN LA COMUNITAT VALENCIANA

		%		%
CE	2.727.703		2.724.431	
ABST	696.822	25,55	686.779	25,21
VVE	2.008.229		2.010.773	
VB	21.497	1,06	21.537	1,06
' VN	22.652	1,12	26.879	1,32
TOTAL VE	2.030.881	74,45	2.037.652	74,79

	AUTONÓM	ICAS(1)	MUNICIP	MUNICIPALES DIF.		IEV**	
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	828.961	40,82	810.400	39,77	18.561	1,05	1,10
PP	476.099	23,44	461.791	22,66	14.308	0,78	0,61
UV	183.541	9,04	149.508	7,34	34.033	1,70	2,89
CDS	225.663	11,11	221.842	10,89	3.821	0,22	0,05
EU-UPV*	159.579	7,86	181.175	8,89	-21.596	-1,03	1,07
PTE-UC	33.770	1,66	32.757	1,61	1.013	0,06	0,00
LV	22.262	1,10	4.946	0,24	17.316	0,85	0,73
PDP-CV	20.171	0,99	22.279	1,09	-2.108	-0,10	0,01
Otros(2)	36.686	1,81	104.538	5,13	-67.852	-3,32	11,05
En Blanco	21.497	1,06	21.537	1,06	-40	0,00	0,00
Nulos	22.652	1,12	26.879	1,32	-4.227	-0,20	0,04
TOTAL	2.030.881	100,00	2.037.652	100,00	184.875	9,32	1,59

^{(1).-} Para Autonómicas y Municipales. Fuente: Pérez de Guzmán Moore, Torcuato: Eleccions 1987: El vot valencià. Direcció General de Relacions Institucionals i Informatives. Publicacions de la Generalitat Valenciana. València, 1988.

^{(2).-} En las Autonómicas: CEV, VERDE, UCE, PH, UPR, FI, POSI y ENV-URV. En las Municipales: CEV, VERDE, UCE, PH, UPR, FI, POSI, OIV, PST, Independientes y Otros.

[•] En las Autonómicas IU y UPV concurren en una sola candidatura. En las Municipales, en unos municipios en coalición; en otros por separado; y, en otros o bien una u otra o ninguna de las dos.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 87.5

SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS EN VOTOS
Y PORCENTAJES EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1987

CIRCUNSCRIPCIONES Y TOTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA

	ALACA	NT	CASTE	LLÓ	VALÈN	CIA	CV	
	votos	%	VOTOS	%	votos	%	VOTOS	%
PSPV-PSOE	11.800	2,12	-1.453	-0,40	8.214	0,79	18.561	1.05
PP ·	10.132	1,77	-1.033	-0.28	5.209	0.49	14.308	0.78
UV	3.504	0.56	3.647	1,45	26.882	2,35	34.033	1,70
CDS	-49	0,07	3.733	1,52	137	0.03	3.821	0.22
EU-UPV	-9.686	-1,51	158	0,09	-12.068	-1,02	-21.596	-1.03
PTE-UC	2.179	0,36	-767	-0,29	-399	-0.03	1.013	0.06
LV	6.165	1.00	2.352	0,93	8.799	0.76	17.316	0.85
PDP-CV	-2.241	-0,35	593	0.24	-460	-0.04	-2.108	-0.10
Otros	-26.668	-4,26	-7.138	-2,81	-34.046	-2,93	-67.852	-3,32
En Blanco	1.797	0,29	-262	-0,10	-1.575	-0,13	-40	0.00
Nulos	-379	-0,05	-900	-0,35	-2.948	-0,25	-4.227	-0,20
TOTAL	-3.446	0.00	-1.070	0,00	-2.255	0.00	-6.771	0.00

Un repaso pormenorizado de los resultados por circunscripciones arroja evidencias bastante notorias: así, por ejemplo, las mayores pérdidas porcentuales y en votos del PSPV-PSOE se dan allí donde el aumento del CDS es mayor (circunscripción de Alacant). Sin embargo el PP pierde menos porcentaje que el PSPV-PSOE en Alacant y Castelló, pero mucho más en València, por el efecto innegable del éxito de UV. En efecto, en esta circunscripción el PP desciende del 31,82 en el 83 al 20,06 en el 87, mientras que UV obtiene su mejor resultado en toda la CV con un 15%, que es la verdadera clave de su éxito, pues, en las otras dos circunscripciones sus resultados o son irrelevantes (Alacant) o muy discretos (Castelló).

Correlativamente, en las elecciones municipales se reprodujo el mapa partidista al crecer espectacularmente el número de candidaturas del centro-derecha al sumar entre PP, CDS y UV 716 candidaturas y registrarse un número similar de Otros al de las anteriores municipales (en las anteriores 215, ahora 209) (CUADRO 83/95). Los comunistas mayoritarios, después de la triple escisión que hizo saltar al viejo PCE concurren en las autonómicas coligados con UPV, a pesar de que en las municipales en unos lugares concurren unidos, en otros por separado y, en fin, en la mayoría, con las siglas

de la coalición sin que pueda afirmarse que se trata de una efectiva suma de candidatos de ambas formaciones o de la utilización de las siglas conjuntas oficiales. Así, IU-UPV presenta listas en un total de 140 municipios, mientras que EU acude en solitario en otros 29 y UPV en 41 (en muchos de ellos enfrentándose entre sí). La crisis del PCE repercute, pues, tanto en la necesidad de concertar alianzas electorales con otros cuanto en el menor número de candidaturas que IU presentará en estas municipales (169 frente a las 227 de las anteriores). La existencia de tres candidaturas municipales (EU-UPV, EU y UPV) y una sola autonómica (EU-UPV) nos obliga a agrupar los votos municipales en un solo capítulo para poderlo comparar con el voto autonómico, independientemente, pues, de que no sepamos al detalle qué votantes municipales de uno o de otro partido son los que han dejado de votar a la coalición en las autonómicas.

En conclusión, para estas elecciones simultáneas un 9,32 de los votantes valencianos (CUADRO 87.4) escindieron su voto en unas elecciones de alta participación muy similar en ambas elecciones, siendo ligeramente mayor la abstención en las autonómicas (el 25,55 del global de la CV) que en las municipales (el 25,21), lo que supuso una diferencia de 6.771 votantes entre una y otra. Por circunscripciones, Castelló y València estuvieron por debajo de la media (8,46 y 8,82 respectivamente), mientras Alacant alcanzaba el 12,34.

III.2. LOS SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS

Los detalles más relevantes en lo referente a los saldos de ganancias y pérdidas en estas elecciones vendrían constituidos por los siguientes puntos:

a) A pesar de la leve mayor participación en las municipales las ganancias de los grandes partidos en las autonómicas es general (CUADRO 87.4) siendo UV la que gana más, especialmente en la provincia de València (CUADRO 87.3). Si en el cómputo global el saldo de EU-UPV aparece negativo (21.596 votos) es precisamente porque presumiblemente una parte de los electores municipales de EU o de UPV, pero especialmente de estos últimos en municipios donde concurren por separado no votó a la coalición en las autonómicas.

- b) El volumen de votos a Otros en municipales es notablemente inferior al de las anteriores elecciones a pesar de que el número de candidaturas es muy parecido. En el CUADRO 87.4 se puede corroborar que el conjunto de partidos englobados en Otros que concurren a las autonómicas son pequeños y/o marginales y que el grueso de los votos municipales de Otros lo son a grupos independientes. El escaso éxito municipal de las candidaturas independientes en estas elecciones quizás explica que en las siguientes (1991) disminuyese de modo muy drástico el número de este tipo de candidaturas (pasó de 209 a 136) (CUADRO 83/95). Pues bien, el saldo negativo de Otros es asumido por los grandes, especialmente PSPV-PSOE, PP y UV, aunque los aumentos porcentuales de los dos primeros partidos son menores que en las elecciones del 83 (CUADRO 87.5)
- c) En las ganancias de los primeros partidos se dan algunas particularidades en el ámbito de las circunscripciones. Así, PSPV-PSOE y PP obtienen un saldo ligeramente negativo en la provincia de Castelló (CUADRO 87.2), a diferencia de sus saldos en Alacant y València (CUADROS 87.1 y 87.3), quizás relacionado con las ganancias del CDS y del PDP. El CDS, por su parte, mantiene una homogénea proporción de votos en ambas elecciones, con un número de votos casi idéntico en las provincias de Alacant y València y superior en Castelló, donde obtiene prácticamente toda su ganancia. Y, finalmente, UV obtiene su mejor renta en la circunscripción de València a cuenta del menor incremento de los saldos positivos de socialistas y populares.
- d) Las otras candidaturas significativas (PTE-UC y PDP-CV) mantuvieron una notable fidelidad de voto pues sufren escasa variación entre una y otra elección. No ocurrirá lo mismo con LV, pues a excepción de la circunscripción de Alacant, en las otras dos no presenta candidaturas, lo que hace que su saldo positivo de 17.316 votos proceda de votantes de otros partidos y de perfiles individuales difíciles de identificar.
- e) En último lugar debe apuntarse que en estas elecciones se registraron altos índices de votos en blanco y nulos manteniéndose el número de blancos para ambas elecciones y acreciéndose el de los nulos en las municipales.

III.3. LOS PERFILES GENÉRICOS DE LA ESCISIÓN DEL VOTO

La primera pauta que se deduce del IEV global para estas elecciones es que se ha homogeneizado y estabilizado el flujo electoral. A pesar del elevado número de candidaturas municipales independientes el volumen de votos a Otros, y el saldo de ganancias y pérdidas de este apartado disminuyó muy significativamente con respecto a las elecciones del 83; si entonces el saldo negativo fue de 98.524 (CUADRO 83.4), ahora será de 67.852, y, además, el porcentaje global de quienes votaron diferente pasará del 12,91 al 9,32. De ello se deduce claramente que el IEV descienda significativamente dentro de los ya bajos perfiles que habíamos calculado para el 83: entonces de 4,81 para la CV, ahora apenas de 1,59.

Por circunscripciones, el mayor índice corresponde a la de Alacant —un 2,70— y el menor a la de Castelló —un 1,25— en correspondencia con los porcentajes de electores que variaron su voto; en Alacant, especialmente debido al capítulo de las pérdidas de Otros. Sin embargo en la de València, el leve ascenso se debe al saldo de UV que es notablemente más alto que en las otras dos circunscripciones.

En estas elecciones, pues, y para un índice muy bajo, Castelló arrojó el menor, a diferencia de lo ocurrido en las A/M83, mientras que Alacant tendrá ahora el mayor. Debemos destacar también que Castelló alcanzó en las anteriores el mayor IEV, pues fue de un 13,40, debido al trasvase significativo de votos de Otros en municipales a los grandes partidos en las autonómicas.

Si se tiene en cuenta que en estas elecciones se homogeneizó la participación electoral puede decirse que el factor de la abstención quedaba en cierto modo neutralizado a los efectos del cómputo del IEV, aunque la diferencia de votos emitidos en una y otra elección deba contemplarse siempre como ese remanente de votos que arrojan en los saldos globales la cifra de unos totales diferentes a cero como puede comprobarse en los CUADROS correspondientes a los saldos globales (83.5, 87.5, 91.5 y 95.5).

En lo tocante al diferente comportamiento entre las áreas urbanas y rurales es bastante evidente que para índices tan bajos los cálculos para las cinco mayores ciudades del País Valenciano el cálculo de la diferencia entre su índice global y el de la CV no haría

sino corroborar el dato de que la escisión del voto tampoco en estas elecciones fue mayor en los grandes centros urbanos que en la ruralidad, aunque está por hacer el detallado cómputo del IEV por tamaño de hábitat para indagar *al dente* donde y de qué modo el fenómeno presenta endemismos o excepciones de unas elecciones a otras.

Finalmente, apuntemos que de acuerdo con lo ya expuesto la disminución del IEV en el 87 obedece a dos factores bastante conectados y por otra parte ocurridos en términos parecidos en otras CC AA para las mismas elecciones: La consolidación del subsistema de partidos valenciano, que corrobora la tendencia apuntada en los resultados electorales de las G86, y el menor peso específico de las candidaturas englobadas en Otros, que ahora obtuvieron 456 concejales, 244 menos que en el 83 (CUADRO 83/95)¹³.

IV LAS AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1991

IV.1. UNAS NOTAS PRELIMINARES

Entre 1987 y 1991 tuvieron lugar dos elecciones, las E89 de junio y las G89 de octubre. Lo ocurrido en ambas elecciones va a tener un reflejo bastante fidedigno en las A91. En primer lugar, y con una altísima abstención que en la CV alcanzó algo más del 38% del CE, el PSPV-PSOE mantuvo un porcentaje casi idéntico al de las anteriores Europeas (ahora el 42,09 de los vve, y entonces, el 42,09), pero con más de 100.000 votos menos; en realidad, un porcentaje muy similar al de las A87 y algo por debajo del obtenido en las G86 (un 46,82). Por eso, y con una abstención bastante menor (el 30,76) y cinco puntos por encima de la de las A87, sus resultados en estas A están dentro de una tónica que parecía inamovible: Un 42,81 de los vve y un nú-

¹³ Para una evolución del subsistema de partidos valenciano ver los trabajos pioneros para el ámbito valenciano de AGUILÓ LÚCIA, Lluís: El sistema de partits políticos: el Caso valenciano, en Revista Valencian de Estudis Autonòmicos (RVEA), nº 8, 1986; para el subsistema configurado en el período 83-95 FRANCH I FERRER, V.: «Las elecciones del cambio: las autonómicas y municipales del 28 de mayo de 1995 en la Comunitat Valenciana» en «Monográfico: Análisis electoral de la Comunitat Valenciana» (Vicent Franch, editor), RVEA, núm. 15, febrero-mayo 1966, pp. 101-261. València, 1996.

mero de votos entre los obtenidos en el 83 y el 87 no constituyen ninguna novedad, excepto que un detallado análisis de los resultados municipio a municipio indica que había empezado a ocurrir algo que en posteriores elecciones (las G93 y E94), se corroboró: los mejores porcentajes del voto socialista habían dejado de cosecharse en las grandes ciudades, en la costa, y en los medios urbanos, para verse ligeramente incrementados en el medio rural, en el interior y en áreas menos urbanizadas. Todo ello supuso la pérdida entre otras de las alcaldías de Castelló y de València para el PSPV-PSOE, al desaparecer en las grandes poblaciones el CDS e ir a parar sus votos fundamentalmente al PP.

Así, pues, algo estaba cambiando en el comportamiento electoral de los valencianos que aún no podía percibirse en toda su extensión, pues los números globales se parecían para el PSPV-PSOE demasiado a sus resultados autonómicos anteriores. Una ligera subida porcentual y en votos en una elección con un 5% más de abstención que en el 83, parecía resumir un «fijo» no tan estable. A esto debemos unir el dato de que el PP subía algo más de un punto y unos pocos miles de votos mientras todos los demás descendían en diferentes intensidades con la espectacular caída del CDS, que pasó del 11,24 en las A83 a un 3,81 que le dejó fuera del parlamento. Las pérdidas del CDS quedaban enjuagadas por el aumento del PP (del 23,70 del 87 al 27,81 del 91), el ligerísimo crecimiento de UV, que ahora conseguía incrementar a casi el doble sus votos en Alacant y Castelló al tiempo que crecía muy poco en València, sumando 25.000 votos más a los del 87 y obteniendo el 10,37.

Por su parte, EUPV, que concurrió sola a estas elecciones, mantuvo prácticamente el porcentaje que en el 87 consiguiera conjuntamente con UPV y obtendrá el mismo número de diputados (6). Desaparecido el PTE después de la infructuosa insistencia premiada con un insignificante porcentaje obtenido en las G89 y fracasada la candidatura europea de Carrillo que sólo obtuvo 197.095 votos en todo el Estado, a bastante distancia de la candidatura «Por la Europa de los Pueblos», que obtuvo representación, con 238.909 votos, EUPV pudo sumar votos procedentes de sus competidores más directos.

Sin embargo, estas elecciones, a diferencia de las anteriores arrojaron un alto porcentaje de votos sin representación parlamentaria y la exclusión, por no superar el 5%, de dos fuerzas que concurrían en solitario, CDS y UPV que, no obstante, habían obtenido

un número muy significativo de votos ¹⁴. Añadamos a esto que la candidatura de «Los Verdes» que crece espectacularmente y que compite en Alacant con una segunda lista verde (LVA-UV) llega al 1,76 sin poder consolidar el espacio verde que pugna por abrirse paso en sucesivas elecciones.

En las simultáneas municipales llama poderosamente la atención el hecho ya señalado de la disminución drástica de candidaturas independientes y partidos menores hasta quedar en 136, que corre paralelamente con el notabilísimo aumento de las de UV y del PP (CUADRO 83/95) que alcanzan respectivamente las 192 (antes 117), y 489 (antes 381). EU concurrirá en solitario; ahora con un incremento de candidaturas moderado, al igual que UPV.

También en estas elecciones los porcentajes de participación serán muy similares en autonómicas y municipales pero manteniéndose la disparidad en la participación de cada una de las circunscripciones (con una participación siempre menor de la de Alacant y una siempre mayor de la de València). Así, en el conjunto de la CV la participación en las municipales fue del 30,68 y en las autonómicas del 30,76, dándose una diferencia en votos emitidos de sólo 4.674 votantes, una cifra también muy baja para que afecte o distorsione los cálculos que realizamos del IEV. No obstante y por las deficiencias de los resultados sobre los que analizamos estas elecciones hemos tenido que sumar los votos en blanco y los nulos al no poder encontrar la distribución exacta.

Un 11,61 de los votantes votó de modo diferente en una y otra elección, una proporción más cercana a la registrada en el 83 que a la del 87 pero dentro de la tónica genérica de la CV (un máximo del 12,91 en el 83, y un mínimo del 9,32 en las del 87). La

Para un análisis completo del papel de la cláusula de barrera o barrera legal del 5% en el sistema electoral diseñado por el Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana y la correspondiente Ley Electoral Valenciana ver FRANCH i FERRER, Vicent: -Las elecciones autonómicas valencianas en perspectiva (1983-1991): Los efectos de la cláusula de barrera del 5% en el sistema de partidos valenciano-, en -Estudios de Historia, Política y Derecho en homenaje a Joaquín Tomàs Villarroya-, Cuadernos Constitucionales de la Câtedra Fadrique Furió Ceriol del Departamento de Derecho Constitucional de la Universitat de València, núm. 9/10. València, 1995. pág. 87-113. Para una crítica a las barreras electorales, el trabajo del autor: -las cláusulas de barrera del 5% en algunas Comunidades Autónomas, diez años después-. Comunicación presentada a las IV Jornadas de Derecho Parlamentario. La legislación electoral. Celebradas en el Congreso de los Diputados. 20-22 de enero de 1993. Publicaciones de las Cortes Españolas. Madrid, 1994. Para una panorámica del papel de las cláusulas de barrera y otras distorsiones de la proporcionalidad e igualdad de voto en España ver: FERNÁNDEZ PÉREZ, B.: -El sistema electoral en las comunidades autónomas-. Sistema, núm. 42; MONTERO, J. R.; LLERA, F. J.; TOR-CAL, M.: -Sistemas electorales en España: Una recapitulación-, en REIS, núm. 58; PALLARÈS, Francesc: -La distorsión de la proporcionalidad en el sistema electoral español. Análisis comparado e hipótesis alternativas-. En REP., núm. 23; y MARTÍNEZ SOSPEDRA, Manuel: -Desigualdad y representación en la Constitución Española de 1978: el caso de las Cortes Generales-. Congreso de la AECPDC. Barcelona, 1979.

CUADRO 91.1
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1991 EN LA PROVINCIA DE ALACANT

		%		%
CE	927.812		928.769	
ABST	297.828	32,10	296.758	
VVE	625.127			
B+N	10.321	1,64	9.856	0,00
TOTAL VE	628.848	67.78	632,008	68.05

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIE	MUNICIPALES		DIF.	
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.)
PSPV-PSOE	278.867	44,35	268.799	42,53	10.068	1,81	3,29
PP	206.958	32,91	195.396	30,92	11.562	1,99	3,98
UV	10.791	1,72	7.633	1,21	3.158	0,51	0,26
CDS	36.667	5,83	42.521	6,73	-5.854	-0,90	0,80
EUPV	45.672	7,26	45.223	7,16	449	0,11	0,01
UPV	17.469	2,78	14.140	2,24	3.329	0,54	0,29
LV	10.380	1,65	0	0,00	10.380	1,65	2,72
Otros(2)	11.723	1,86	48.440	7,66	-36.717	-5,80	33,64
B+N	10.321	1,64	9.856	1,56	465	0,08	0,01
TOTAL	628.848	100,00	632.008	100,00	81.982	13,39	5,00

^{(1).-} Base de Dades de la Direcció General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonómicas: ALICANTÓN, LVA-UV, DS y PE. En las Municipales: Independientes y Otros.

^{**}IEV. Indice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 91.2 Escisión del voto en las Elecciones Autonómicas y Municipales de 1991 en la provincia de Castelló

		%		%
CE	347.039		355.250	
ABST	96.124	27,70	96.440	27,15
VVE	249.145			
B+N	4.444	1,77	13.085	5,06
TOTAL VE	250.915	72,30	258.810	72,85

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIP	MUNICIPALES		DIF.	
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	103.069	41,08	101.448	39,20	1.621	1,88	3,53
PP	87.908	35,03	88.328	34,13	-420	0,91	0,82
UV	12.953	5,16	9.499	3,67	3.454	1,49	2,23
CDS	11.715	4,67	11.881	4,59	-166	0,08	0,01
EUPV	11.964	4,77	11.150	4,31	814	0,46	0,21
UPV	12.267	4,89	11.347	4,38	920	0,50	0.25
LV	3.994	1,59	0	0,00	3.994	1,59	2,53
Otros(2)	2.601	1,04	12.072	4,66	-9.471	-3,63	13,16
B+N	4.444	1,77	13.085	5,06	-8.641	-3,28	10,79
TOTAL ,	250.915	100,00	258.810	100,00	29.501	13,82	3,73

^{(1).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana, València, 1991.

^{(2).-} En las Autonómicas: ALICANTÓN, LVA-UV, DS y PE. En las Municipales: Independientes y Otros.

^{**}IEV. Indice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 91.3
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1991 EN LA PROVINCIA DE VALÈNCIA

		%		%
CE	1.641.614		1.641.343	
ABST	503.102	30,65	501.929	30,58
VVE	1.132.701			
B+N	17.143	1,51	20.978	0,00
TOTAL VE	1.138.511	69,35	1.139.413	69,42

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIPALES(3)		DIF.		IEV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	477.766	41,96	471.057	41,34	6.709	0,62	0,39
PP	263.550	23,15	254.131	22,30	9.419	0,84	0,71
UV	184.379	16,19	170.584	14,97	13.795	1,22	1,50
CDS	28.043	2,46	33.504	2,94	-5.461	-0,48	0,23
EUPV	93.820	8,24	95.463	8,38	-1.643	-0,14	0,02
UPV	43.891	3,86	29.347	2,58	14.544	1,28	1,64
LV	20.959	1,84	0	0,00	20.959	1,84	3,39
Otros(2)	8.961	0.79	64.349	5,65	-55.388	-4,86	23,62
B+N	17.142	1,51	20.978	1,84	-3.836	-0,34	0,11
TOTAL	1.138.511	100,00	1.139.413	100,00	131.754	11,62	3,51

^{(1).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonômicas: ALICANTÓN, UNV, DS, AR, PE, FN. En las Municipales: Independientes y Otros.

^{**}IEV. Indice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 91.4
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1991 EN LA COMUNITAT VALENCIANA

		%		%
CE	2.916.465		2.918.076	
ABST	897.054	30,76	895.127	30,68
VVE	2.006.973			
B+N	31.908	1,58	36.637	1,81
TOTAL VE	2.018.275	69.20	2.022.949	69.32

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIPALES		DIF.		IEV*
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	859.702	42,60	841.304	41,59	18.398	1,01	1,02
PP	558.416	27,67	537.855	26,59	20.561	1,08	1,17
UV	208.123	10,31	187.716	9,28	20.407	1,03	1,07
CDS	76.425	3,79	87.906	4,35	-11.481	-0,56	0,31
EUPV	151.456	7,50	151.836	7,51	-380	0,00	0,00
UPV	73.627	3,65	54.834	2,71	18.793	0,94	0,88
LV	35.333	1,75	0	0,00	35.333	1,75	3,06
Otros(2)	23.285	1,15	124.861	6,17	-101.576	-5,02	25,19
B+N	31.908	1,58	36.637	1,81	-4.729	-0,23	0,05
TOTAL	2.018.275	100,00	2.022.949	100,00	231.658	11,61	3,64

^{(1).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonómicas: ALICANTÓN, UNV, LVA-UV, DS, AR, PE, FN. En las Municipales: OIV, PST, Independientes y Otros.

^{*}IEV. 'Indice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 91.5

SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS EN VOTOS
Y PORCENTAJES EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1991
CIRCUNSCRIPCIONES Y TOTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA

	ALACANT		CASTE	CASTELLÓ		VALÈNCIA		
	VOTOS	%	VOTOS	%	votos	%	VOTOS	%
PSPV-PSOE	10.068	1,81	1.621	1,88	6.709	0,62	18.398	1,01
PP	11.562	1.99	-420	0.91	9.419	0.84	20.561	1.08
ŪΛ	3.158	0,51	3.454	1,49	13.795	1,22	20.407	1,03
CDS	-5.854	-0,90	-166	0,08	-5.461	-0,48	-11.481	-0,56
EUPV	449	0.11	814	0,46	-1.643	-0,14	-380	0.00
UPV	3.329	0.54	920	0,50	14.544	1,28	18.793	0,94
LV	10.380	1.65	3.994	1,59	20.959	1,84	35.333	1.75
Otros	-36.717	-5,80	-9.471	-3,63	-55.388	-4,86	-101.576	-5,02
B+N	465	0.08	-8.641	-3,28	-3.836	-0.34	-4.729	-0.23
TOTAL	-3.160	0,00	-7.895	0,00	-902	0.00	-4.674	0,00

novedad será que la homogeneización alcanza también a este dato pues las diferencias entre las circunscripciones se hallan muy próximas a la media (CUADROS 91.1, 91.2 y 91.3).

IV.2. LOS SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS

Los datos más relevantes del vaivén de votos pueden resumirse en los siguientes puntos:

- a) Todos los partidos significativos excepto dos ganan votos en las autonómicas. En efecto, PSPV-PSOE y PP de modo moderado, UV y UPV con más intensidad, pero EUPV repite prácticamente resultados en una y otra, mientras el CDS, que ha caído estrepitosamente en los dos frentes y en las tres circunscripciones resiste momentáneamente en torno al 4%.
- b) Las ganancias de los mayores partidos proceden de las pérdidas del capítulo de Otros, que de 124.861 votos en las M pasan a sólo 23.285 en las A. En realidad, y como ya se apuntó, hubo una disminución muy notable del número de candidaturas de Otros que

vino acompañada de una reducción del número de concejales obtenidos (de 456 a 294); lo que realmente ocurrió fue que las candidaturas independientes que resistieron lo hicieron en ciudades medias y significativas donde además obtuvieron resultados interesantes (como se verá en el estudio completo del fenómeno de la escisión del voto en elecciones valencianas simultáneas). El volumen de las ganancias es muy parecido para el PSPV-PSOE al que obtuvo en el 87, algo menor para el PP y del mismo tenor que entonces para UV.

c) En las circunscripciones y para los saldos de los primeros partidos se dan algunas curiosidades como el hecho de que el PP pierde votos en las autonómicas en la de Castelló, muy pocos (420) pero en contraste con lo que le ocurre en las otras dos circunscripciones. De hecho, y como advertencia de algunos aparentes errores en los números que se ofrecen, en los resultados del PP en la circunscripción de Castelló vemos que el saldo es negativo pero el porcentaje resulta positivo, pues al obtenerlo sobre el total de votos emitidos (para computar votos en blanco y nulos) el menor monto de aquéllos en las autonómicas da un porcentaje mayor a los votos autonómicos del PP que a los municipales. Estos pequeños errores no empañan las tendencias y pautas que señalan los cálculos realizados para las cuatro series de elecciones.

El mayor crecimiento relativo de los dos primeros partidos se produce en la circunscripción de Alacant al sumar cada uno casi un 2% más de votos, manteniéndose menor en València. Sin embargo en el caso de UV se produce un aumento bastante homogéneo en las tres circunscripciones aunque continúa teniendo el grueso de sus votos en la de València, donde también crece, todo ello quizás debido al aumento del número de sus candidaturas municipales en la CV y el correlativo de los concejales obtenidos (CUADRO doble 83/95).

d) El resto de candidaturas significativas, y especialmente LV, que no presenta ninguna lista municipal, obtienen un saldo positivo de votos autonómicos. Así, UPV, que crece moderadamente en Alacant y Castelló, y bastante más en València (CUADROS 91.1, 91.2 y 91.3). Esta tónica de obtener más votos autonómicos que municipales auspiciada por la captación de votos de Otros y por votos en municipios donde UPV no presenta candidaturas se romperá en las siguientes elecciones en lo que hemos señalado como una cierta paradoja entre los tradicionales electores nacionalistas: La sospecha de que en realidad los votantes nacionalistas, una parte importante de ellos, son «pres-

tados» para el municipio donde presentan candidaturas, pues, invariablemente, allí donde hay candidatura municipal de UPV, su saldo de votos autonómicos es siempre negativo.

El caso de la candidatura verde es bastante paradigmático de lo que ocurre con los partidos que sólo presentan candidaturas autonómicas, pues sus votos proceden todos de votantes de candidaturas diferentes en las municipales: 35.000 votos autonómicos que proceden quizás en buena parte del siguiente supuesto: votantes municipales de EU y de Otros, que, en el primer caso, serían pérdidas autonómicas de este partido; pero, y puesto que EU repite resultados, nuestra afirmación podría resultar incongruente pero no lo es por el hecho de que las perdidas de votantes municipales de EU se neutralizan con las ganancias de votos autonómicos en municipios donde no se presentaron candidaturas municipales de aquélla, un sofisticado cálculo que dejamos para el momento en que dispongamos de resultados más fiables y completos y que habrá de apoyarse en alguno de los estudios del CIS donde se ofrecen datos sobre recuerdo de voto en elecciones autonómicas e intención de voto en municipales.

IV.3. LOS PERFILES GENÉRICOS DE LA ESCISIÓN DEL VOTO

Volvió a crecer el número de votantes que cambió su voto con respecto al 87: alcanzó los 231.658 casi en la cota del 83 (241.008); pero un censo notablemente mayor (pasó de 2.655.561 en el 83 a más de 2.918.000 en el 91) relativiza este aparente retroceso en la homogeneización de los flujos electorales, pues la aparición de más votos a Otros en municipales podría haber supuesto capciosos comportamientos en autonómicas.

El IEV, pues, crecerá, en consonancia con el incremento de votantes tránsfugas en estas elecciones, subiendo del escaso 1,59 del 87 al 3,64, registrándose el mayor índice en la circunscripción de Alacant (un 5,00), y manteniéndose València (3,51) y Castelló (3,73) en valores más bajos. Alacant, del 87 al 95 registrará el mayor índice de escisión del voto en las tres circunscripciones, algo que quizás debe relacionarse con el mayor dinamismo social y económico de aquella provincia o, quizás, con la pervivencia de numerosas candidaturas independientes en ciudades medias cuyos votantes otorgan su voto autonómico a los dos primeros partidos en una proporción nada desdeñable.

De nuevo el dato de una participación casi idéntica opera en beneficio de la pulcritud del cálculo del IEV, que, además, corrobora el hecho de que el saldo final de ganancias y pérdidas en la CV se desvíe sólo en 4.674 votos (CUADRO 91.5).

Finalmente, apuntemos que el ligero aumento del IEV está perfectamente identificado con los episodios más notables de estas elecciones que son, en primer lugar, el hundimiento del CDS, que a pesar de mantener 182 de sus 218 candidaturas municipales del 87, ahora sólo obtendrá 191 concejales (frente a los 395 del 87); estas pérdidas van a Otros en municipales y autonómicas, hasta el punto que la deserción de casi 2/3 de sus electores se produce en varias direcciones: hacia el PP, hacia UV, hacia la abstención, y, hacia el PSOE en mucha menor medida; una operación que explica también un ligero aumento de los votos a Otros en municipales y que realinea los votos centristas tránsfugas.

El subsistema de partidos valenciano sufre, pues, un realineamiento por la crisis irreversible del CDS y otorga al PP y a UV los mejores saldos de la quiebra centrista.

V LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1995

V.1. UNAS NOTAS PRELIMINARES

El PP obtuvo ventaja sobre el PSPV-PSOE en las G93, llegando a los 14 puntos sobre vve en las E94. Tanto respecto de las anteriores G89, cuanto de las más recientes A91, en las G93 se produjo un crecimiento espectacular del voto popular superando claramente a los socialistas en las circunscripciones de Alacant (43,77 frente al 40,05) y Castelló (45,23 frente al 39,90) y ligeramente en la de València (38,16 frente al 37,31).

Las elecciones autonómicas del pasado 28 de mayo de 1995 suponen un verdadero cambio político: dan una mayoría distinta a la de anteriores legislaturas al tiempo que alternativa en las Corts Valencianes; cambian la correlación de fuerzas en las tres Diputaciones valencianas dándole el Gobierno de éstas al PP; e instauran o acrecen de

forma muy notoria y amplias mayorías conservadoras en gran número de Ayuntamientos valencianos.

El PP se convierte en el primer partido en las Corts Valencianes (42 diputados sobre 89) a sólo tres escaños de la mayoría absoluta; sus resultados le dan el gobierno de las tres Diputaciones de la Comunitat; obtiene la mayoría absoluta en concejales en las tres capitales de provincia; y, finalmente, innumerables alcaldías obtenidas al amparo de la mayoría absoluta le dan una posición similar a la que disfrutó el PSPV-PSOE especialmente entre 1983 y 1991.

Las pérdidas del CDS en las G89 y en las A y M del 91 pueden identificarse reflejadas en las ganancias de los populares en las G93, que se consolidarán en posteriores comicios. En el caso de UV, sus pérdidas, drásticas en la Ciutat de València, menos evidentes en el resto de la circunscripción provincial de València y ligeras en la circunscripción provincial de Castelló han ido a engrosar también el voto popular.

Así, pues, una parte del crecimiento del voto popular procede de la consolidación de las sumas que ha venido cosechando desde las G93 con los votos del CDS, una parte del voto de UV, pero también de otros tres capítulos no menos importantes: Los nuevos votantes, la mella en la tradicional abstención de derecha ahora movilizada y las transferencias de voto de antiguos votantes del PSPV-PSOE. No de otro modo puede explicarse que el PP pase de 558.793 votos en las A91 a 1.013.859 en las A95.

En lo tocante a los resultados globales del PSPV-PSOE es evidente que su caída de algo más de 4 puntos en porcentaje sobre CE entre las A91 y las A95 (del 29,48 al 25,70) parece haber sido captada por EU-EV, que sube del 5,19 al 8,72; no obstante, la pérdida de algo más de 55.000 votos en el conjunto de la Comunitat (baja de 859.702 votos a 804.463) no se corresponde con el espectacular aumento de EU, ahora en coalición con Els Verds (EV), que de 151.456 votos en las A91 pasa a 273.030 en las A95.

Los resultados de EU-EV, considerados globalmente, suponen la igualación en votos de lo obtenido en las A95 (273.030 votos) y en las E94 (275.437 votos) hasta el punto de que si observamos sus resultados circunscripción por circunscripción parecen calcados de unas elecciones a otras, lo que hace albergar ciertas dudas sobre la aportación del voto verde a las candidaturas de EU, puesto que obtuvo más en las E94 que

CUADRO 95.1
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1995 EN LA PROVINCIA DE ALACANT

		%		%
CE	1.006.600		1.007.623	
ABST	249.091	24,75	249.368	24,75
VVE	752.880		753.307	
VB	8.373	1,11	8.984	1,18
VN	4.633	0,61	4.948	0,65
TOTAL VE	757.513	75,25	758.255	75,25

	AUTONÓM	IICAS(1)	MUNICIPALES(3)		DIF	•	IEV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	270.704	35,74	264.932	34,94	5.772	0,80	0,63
PP	351.329	46,38	326.602	43,07	24.727	3,31	10,93
UV-I-C	15.706	2,07	5.997	0,79	9.709	1,28	1,64
CDS	0	0,00	5.638	0,74	-5.638	-0,74	0,55
EU-EV	82.379	10,87	78.929	10,41	3.450	0,47	0,22
UPV	17.864	2,36	28.566	3,77	-10.702	-1,41	1,99
Otros(2)	6.525	0,86	33.659	4,44	-27.134	-3,58	12,80
En Blanco	8.373	1,11	8.984	1,18	-611	-0,08	0,01
Nulos	4.633	0,61	4.948	0,65	-315	-0,04	0,00
TOTAL	757.513	100,00	758.255	100,00	88.058	11,70	3,20

^{(1).-} Fuente: Resultados oficiales y definitivos proclamados por la JECV publicados en soporte informático por la Conselleria d'Administració Pública de la Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonómicas: AU, PRA, ENV, PCPE, y FEJONS. En las Municipales: Independientes y Otros.

^{(3).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana. València, 1995.

[•] En las Municipales, en algunos municipios UPV-BN concurre con otras siglas, pero se han sumado todos los resultados.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 95.2
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1995 EN LA PROVINCIA DE CASTELLO

		%		%
CE	369.381		367.940	
ABST	87.542	23,70	84.805	23,05
VVE	280.150		280.584	
VB	2.887	1,02	3.662	1,29
VN	1.689	0,60	2.551	0,90
TOTAL VE	281.839	76,30	283.135	76,95

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIPALES(3)		DIF.		IEV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	99.700	35,37	97.059	34,28	2.641	1,09	1,20
PP	127.777	45,34	127.484	45,03	293	0,31	0,10
UV-I-C	12.218	4,34	9.590	3,39	2.628	0,95	0,90
CDS	1.075	0,38	1.256	0,44	-181	-0,06	0,00
EU-EV	22.982	8,15	19.284	6,81	3.698	1,34	1,80
UPV-BN	11.754	4,17	14.776	5,22	-3.022	-1,05	1,10
Otros(2)	1.757	0,62	7.473	2,64	-5.716	-2,02	4,06
En Blanco	2.887	1,02	3.662	1,29	-775	-0,27	0,07
Nulos	1.689	0,60	2.551	0,90	-862	-0,30	0,09
TOTAL	281.839	100,00	283.135	100,00	19.816	7,39	1,04

^{(1).-} Fuente: Resultados oficiales y definitivos proclamados por la JECV publicados en soporte informático por la Conselleria d'Administració Pública de la Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonómicas: AU, PRA, ENV, PCPE, y PIE. En las Municipales: Independientes y Otros.

^{(3).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana. València, 1995.

^{*} En las Municipales, en Castelló de la Plana UPV-BN concurre con las siglas UPV-GU.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 95.3
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1995 EN LA PROVINCIA DE VALÉNCIA

		%		%
CE	1.753.961		1.754.482	
ABST	412.699	23,53	415.398	23,68
VVE	1.334.370		1.329.827	
VB	13.604	1,01	15.892	1,19
VN	6.892	0,51	9.257	0,69
TOTAL VE	1.341.262	76,47	1.339.084	76.32

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIPALES(3)		DIF.		IEV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	434.059	32,36	417.962	31,21	16.097	1,15	1,32
PP	534.753	39,87	519.096	38,77	15.657	1,10	1,22
UV-I-C	138.032	10,29	114.050	8,52	23.982	1,77	3,15
CDS	4.405	0,33	6.711	0,50	-2.306	-0,17	0,03
EU-EV	167.669	12,50	161.680	12,07	5.989	0,43	0,18
UPV-BN	34.635	2,58	41.185	3,08	-6.550	-0,49	0,24
Otros(2)	7.213	0,54	53.251	3,98	-46.038	-3,44	11,83
En Blanco	13.604	1,01	15.892	1,19	-2.288	-0,17	0,03
Nulos	6.892	0,51	9.257	0,69	-2.365	-0,18	0,03
TOTAL	1.341.262	100,00	1.339.084	100,00	121.272	8,90	2,00

^{(1).-} Fuente: Resultados oficiales y definitivos proclamados por la JECV publicados en soporte informático por la Conselleria d'Administració Pública de la Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonómicas: AU, PRA, ENV, PCPE, PH, LAE, PIE y FEJONS. En las Municipales:Independientes y Otros.

^{(3).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana. València, 1995.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 95.4
ESCISIÓN DEL VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS
Y MUNICIPALES DE 1995 EN LA COMUNITAT VALENCIANA

		%		%
CE	3.129.942		3.130.045	
ABST	749.332	23,94	749.621	23,95
VVE	2.367.396			
VB	24.864	1,04	28.498	1,20
VN	13.214	0,56	16.756	0,70
TOTAL VE	2.380.610	76,06	2.380.424	76,05

	AUTONÓMICAS(1)		MUNICIPALES(3)		DIF.		EV**
	VOTOS	% VE	VOTOS	% VE	Dif. A/M	% Dif.	
PSPV-PSOE	804.463	33,79	779.953	32,77	24.510	1,03	1,05
PP	1.013.859	42,59	973.182	40,88	40.677	1,71	2,91
UV-I-C	165.956	6,97	129.637	5,45	36.319	1,53	2,33
CDS	5.480	0,23	13.595	0,57	-8.115	-0,34	0,12
EU-EV	273.030	11,47	259.893	10,92	13,137	0,55	0,30
UPV-BN*	64.253	2,70	84.527	3,55	-20.274	-0,85	0,73
Otros(2)	15.495	0,65	94.383	3,96	-78.888	-3,31	10,98
En Blanco	24.864	1,04	28.498	1,20	-3.634	-0,15	0.02
Nulos	13.214	0.56	16.756	0.70	-3.542	-0.15	0.02
TOTAL	2.380.614	100,00	2.380.424	100,00	212.866	9,61	2,05

^{(1).-} Fuente: Resultados oficiales y definitivos proclamados por la JECV publicados en soporte informático por la Conselleria d'Administració Pública de la Generalitat Valenciana.

^{(2).-} En las Autonómicas: AU, PRA, ENV, PCPE, PH, LAE, PIE y FEJONS. En las Municipales: Independientes y Otros.

^{(3).-} Base de Dades de la Dirección General d'Estudis i Programes. Generalitat Valenciana. València. 1995.

^{*} En las Municipales, en algunos municipios UPV-BN concurre con otras siglas, pero se han sumado todos los resultados.

^{**}IEV. Índice de escisión del voto (Arian & Weiss).

CUADRO 95.5

SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS EN VOTOS
Y PORCENTAJES EN LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS Y MUNICIPALES DE 1995
CIRCUNSCRIPCIONES Y TOTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA

	ALACA	NT	T CASTELLÓ		VALÈNCIA		CV	
	votos	%	VOTOS	%	VOTOS	%	VOTOS	%
PSPV-PSOE	5.772	0,80	2.641	1,09	16.097	1,15	24.510	1.03
PP	24.727	3.31	293	0.31	15.657	1,10	40.677	1.71
UV-I-C	9.709	1,28	2.628	0,95	23.982	1,77	36.319	1,53
CDS	-5.638	-0,74	-181	-0,06	-2.306	-0.17	-8.115	-0,34
EU-EV	3.450	0.47	3.698	1,34	5.989	0.43	13.137	0,55
UPV	-10.702	-1.41	-3.022	-1,05	-6.550	-0,49	-20,274	-0,85
Otros	-27.134	-3,58	-5.716	-2.02	-46.038	-3,44	-78.888	-3.31
En Blanco	-611	-0,08	-775	-0,27	-2.288	-0,17	-3.634	-0,15
Nulos	-315	-0,04	-862	-0,30	-2.365	-0,18	-3.542	-0,15
TOTAL	-742	0.00	-1.296	0,00	2.178	0.00	190	0,00

en las A95, con la particularidad de una abstención mucho mayor (en las E94 alcanzó el 35,52).

Acerca de otras candidaturas significativas debe apuntarse lo que ocurrió con los nacionalistas de UPV-BN, que abordamos en el siguiente apartado de saldo de ganancias y pérdidas.

En estas elecciones simultáneas un 9,61 de los electores votó diferente al tiempo que se producía una abstención similar en autonómicas y municipales (CUADRO 95.4) y una casi coincidencia en el número de los votos emitidos en ambas elecciones: una diferencia inapreciable de 190 votos (CUADRO 95.5). El PP superó por primera vez al PSPV-PSOE en concejales y candidaturas presentadas, dándose un descenso generalizado del número de concejales de este último partido. UV incrementó ligeramente sus candidaturas municipales y el número de concejales al tiempo que EU-EV y UPV-BN incrementaban substancialmente sus cosechas de concejales y mejoraban el número de candidaturas.

V.2. LOS SALDOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PARTIDOS

En estas elecciones, además de corroborarse algunas pautas ya endémicas en el fenómeno de la escisión de voto se dieron algunos comportamientos singulares que merecen una detallada atención:

- a) El CDS, ya en bancarrota, presenta muy pocas candidaturas (24) y de sus 191 concejales del 91 ahora apenas quedará nada. De sus 13.595 votos municipales pasará a 5.480 concurriendo en sólo dos de las tres provincias en las autonómicas (Castelló y València).
- b) Los dos partidos más beneficiados por votos tránsfugas serán de nuevo el PP y la coalición en cabezada por UV (UV-I-C) que ganan 40.677 y 36.319 votos respectivamente; el PP tendrá un aumento muy alto en Alacant (24.727 votos), casi inapreciable en Castelló y de tono interme dio en València; UV lo tendrá particularmente alto en València y Alacant, y moderado en Cas telló. Pero en el caso de UV debemos apuntar que sus resultados en A/M del 95 son manifies tamente peores que en el 91: De 208.123 votos autonómicos en el 91 pasa a 165.956 en el 95; de los 187.716 del 91 desciende a los 129.637 en las municipales. De modo que el saldo de ganancias y pérdidas debe analizarse en función de a quien ha cedido los 42.167 votos autonómi cos y los 58.079 votos municipales. En el caso de UV, sus pérdidas, drásticas en la Ciutat de València, menos evidentes en el resto de la circunscripción provincial de València y ligeras en la circunscripción provincial de Castelló han ido a engrosar el voto popular. En la Ciutat de València, por ejemplo, UV obtendrá en las municipales sólo la mitad de los votos que recibió en las M91, hecho que se reproduce en las A, aunque con un ligero aumento de algo más de 7.000 votos con respecto al resultado municipal, lo que lleva a señalar que el PP cosechó muchos votos municipales de UV para sus candidaturas municipales y menos para la autonómica con lo que la escisión del voto operó en un proceso de pérdidas muy altas del voto regionalista.
- c) En el caso de EU-EV, y en consonancia con lo ocurrido en las A/M del 83 y del 91 las ganan cias son muy modestas en autonómicas, aunque ese proceso se produce de modo inverso al ocurrido con UV; aquí EU va al alza; las ganancias deben analizarse, pues, en el contexto de un crecimiento bastante espectacular en el total de votos: de los 151.000 votos de A/M del 91 a los 259.893 municipales y 273.030 autonómicos del 95, un salto verdaderamente espectacular que tiene poco que ver con las hipotéticas sumas de los verdes, ahora en coalición con EU, y que proviene de las pérdidas del PSPV-PSOE entre el 91 y el 95, inevitablemente de votos ver -

des, y de antiguos votantes de independientes y Otros en las municipales.

d) De nuevo los nacionalistas quedaron alejados de la obtención del 5% de los votos emitidos para optar al reparto de escaños. Los resultados obtenidos por Unitat del Poble Valencià-Bloc Nacionalista (UPV-BN), siglas que englobaban a UPV más el pequeño partido escindido de UPV, el Partit Valencià Nacionalista (PVN) y otros colectivos de nacionalistas independien tes, fueron peores que en el 91 y sólo ligeramente superiores a los del 83 a pesar de presentar un mayor número de listas municipales (136 en el conjunto de la CV, por 81 en las municipa les del 91) que hacían albergar la esperanza de arrastrar voto municipal hacia las candidaturas autonómicas, que es, como hemos venido apuntando, la tónica general de los partidos mayo res y significativos, cosa que ocurrió justamente al revés, dando lugar a una diferencia de votos netos en los municipios en que concurría entre los obtenidos para las Corts Valencianes y los de sus candidaturas municipales. En efecto, en las A95 obtienen 64,253 votos; en las A91, 73.627; y, finalmente, en las A83, 58.712. Pues bien, en las M95 sus candidaturas suman en el conjunto de la Comunitat 84.527 votos, es decir, 20.274 votos más que en las A95, y, aunque la tónica general muestra que todos los partidos significativos — los que obtienen representa ción en las Corts Valencianes o alcanzan en torno al 3% de los vve o más-, cosechan como regla menos votos en las M que en las A, en las sucesivas consultas y para una participación prácticamente igual, la diferencia no es tan alta como en el caso de UPV-BN para estas dos elecciones simultáneas. Mientras para las candidaturas municipales de los partidos o coalicio nes PP, PSPV-PSOE, EU-EV o UV-CCV (UV- Centristes de la Comunitat Valenciana) la disminución del voto municipal con respecto al autonómico se explica o bien porque en de terminados municipios no presentan candidatura - casos excepcionales en municipios de más de 2.000 habitantes— o bien porque candidaturas independientes competidoras les restan votos en municipios que en las A van a aquellos partidos; o incluso, teniendo en cuenta que se dan casos significativos de obtención de menos votos en las M que en las A por «casti go» a la candidatura municipal, para el caso de UPV-BN se trata, sin duda, de la pérdida par cial del carácter referente de las candidaturas autonómicas de UPV-BN para sus electores mu nicipales, lo que habría conducido a una parte muy considerable de éstos a votar a otros partidos en las A, especialmente al PSPV-PSOE y, en menor medida, a EU-EV, justamente en un comportamiento inverso al habitual en la escisión del voto. Así, en el cómputo global de los votos obtenidos por UPV-BN los municipales superaron nítidamente a los autonómicos (84.527 frente a 64.253). Un auténtico fiasco.

Tengamos en cuenta que estas elecciones venían precedidas del convencimiento generalizado entre las fuerzas de izquierda, progresistas o nacionalistas de que era posible la victoria del PP y parecía evidente que, en todo caso, con el concurso de UV, los conservadores podrían obte - ner mayoría para gobernar la Generalitat Valenciana. En ese sentido, para los 46 municipios mayores de la CV se observa con precisión la tónica de pérdida de voto de las candidaturas au tonómicas de UPV-BN en aquellos donde presenta lista municipal con respecto a los de ésta, mientras se da la práctica inexistencia de municipios con comportamiento inverso ¹⁵. Por el contrario, el resto de candidaturas autonómicas presentan un cuadro más complejo de cosecha superior en A que en M, con la excepción de EU-EV que para esos municipios presenta un monto ligeramente menor de votos en autonómicas.

e) En último lugar debe apuntarse que el montante de los votos en blanco y nulos fue bastante alto, siguiendo la tónica ofrecida por las anteriores elecciones simultáneas, más alto en municipales que en autonómicas y mayor en blancos que en nulos, una alta proporción que persiste en cifras muy abultadas que merecen una especial indagación.

V.3. LOS PERFILES GENÉRICOS DE LA ESCISIÓ N DEL VOTO

Volvemos a encontrarnos un índice ligeramente superior en la circunscripción de Alacant — un 3,20— debido fundamentalmente a las ganancias substanciales del PP, la no concurrencia de candidatura autonómica de los centristas, el saldo muy negativo de Otros y las pérdidas de UPV, que aquí son substanciales. Dicho índice se corresponde además con la mayor proporción de electores que votaron diferente (el 11,70, superior a los porcentajes de las otras dos circunscripciones).

El menor índice se produce en la circunscripción de Castelló — un 1,04—, una de las más bajas de toda la serie de elecciones simultáneas y que se ilustra perfectamente por la coincidencia de los resultados de los grandes partidos y los tenues saldos de ganancias y pérdidas de unos y otros, más relevantes en Otros y en UPV que en el resto. La de València, por su parte, vuelve a

¹⁵ Para un detallado análisis de estas elecciones, pero también para un repaso de la serie de elecciones autonómicas y municipales desde el 83 hasta el 95 ver FRANCH, V.: Op. cit. en nota 13 de este trabajo.

tener un carácter intermedio - un 2,05- fundamentalmente por el comportamiento de los electores municipales de Otros, UPV y CDS.

Estancamiento de Otros en las municipales, concentración de voto en cuatro grandes fuerzas, en cierto modo confirmación de los formatos del subsistema de partidos valencianos, ahora con cambio de mayoría y de signo ideológico en el cómputo global de los votantes son los da tos más relevantes de la escisión del voto en estas elecciones simultáneas.

VI UNAS BREVES Y PROVISIONALES CONCLUSIONES

Aunque no disponemos de estudios pormenorizados del fenómeno de la escisión de voto en elecciones simultáneas de este rango — autonómicas y municipales— y la mayor parte de los da - tos que ofrecen resultados electorales distan mucho de ser el instrumento idóneo para exactos cálculos matemáticos de los que puedan extraerse conclusiones inapelables, el análisis y descrip - ción del fenómeno para el ámbito valenciano ha mostrado algunas pautas que unos datos exactos no harían sino matizar sin desmentir.

En primer lugar, la escisión del voto en la Comunitat Valenciana en elecciones simultáneas del rango analizado es moderada y procede fundamentalmente de electores que en municipales apoyan a partidos marginales o grupos independientes aunque deba mostrarse con mucha mayor precisión en qué proporción estos electores de partidos marginales, de derecha o de iz quierda, suelen o no engrosar la abstención autonómica o escindirse votando partidos significativos en las autonómicas como se sugiere para otras CC AA por estudios específicos, entre ellos el citado de Alvarez Morales para Extremadura (nota 6).

En segundo lugar, es quizás cierto que por lo dicho los electores tránsfugas suelen delatar su perfil ideológico en la opción autonómica que escogen, por lo que un estudio más detallado debería dar las pautas del perfil individual de los votantes de ese tipo y su ubicación territorial.

En tercer lugar, es bastante difícil averiguar la escisión del voto entre electores de partidos sig - nificativos si no se manejan datos muestrales y de encuesta como recuerdo de voto, autoubica - ción ideológica de los electores, etc., etc.

En cuarto lugar, un análisis detallado y sistemático del IEV en grandes ciudades, ciudades medias y ámbito rural quizás daría a entender otros datos más precisos en la geografía y ubicación del fenómeno de la escisión.

En quinto lugar, quizás el cotejo de datos sobre conocimiento y valoración de los líderes políticos valencianos podría dar pautas para entender las causas de la escisión del voto y el papel del rango que concede el elector a las dos elecciones, a los líderes que le piden el voto y a la importancia de las instituciones destino de la representación.

En último lugar, y más allá de la aplicación del tradicional IEV de Arian y Weiss y del cómputo de los saldos positivos y negativos se advierte que de modo reiterativo alrededor de un 10% de los votantes valencianos vota diferente en estas elecciones simultáneas, independientemente de que el sistema de partidos esté consolidado, de quien obtenga la mayoría y sea cual sea el cóm puto global de los partidos menos significativos y de las candidaturas municipales independientes.

Moderada escisión, pues, de los votantes valencianos en elecciones simultáneas, y, una especial fidelidad, muy superior a la de cualesquiera otros partidos significativos, de los votantes socia - listas serían el apresurado resumen de nuestra incursión en el fenómeno.

Aín y València, 14 de abril de 1996.

BIBLIOGRAFÍA Y FUENTES

A) BIBLIOGRAFÍA GENERAL

ALVAREZ MORALES, Ángel: Sistema de partidos y comportamiento político en Extremadura: 1977-1987, Editora Regional de Extremadura, Badajoz, 1994.

ANDRÉ, I.; GASPAR, J.: «Geografía electoral: 1975-1985», en *Revista de Estudios Políticos (REP)*. núms. 60-61.

ANUARIO El País, años 1983, 1987, 1990, 1994.

ARIAN, A., y WEISS, S.: «Split-ticket voting in Israel», en Western Political Quarterly, 25, páginas 375-389, 1969

BAR CENDÓ N, Antonio: »El sistema de partidos en España: ensayo de caracterización», en *Sistema*, núm. 47, 1982.

«¿Normalidad o excepcionalidad?, para una tipología del sistema de partidos español, 1977-1982», en Sistema, núm. 65, 1985.

BOTELLA, Joan: «Elementos del sistema de partidos en la Catalunya actual», en Papers, 21, 1978.

BOTELLA, J.; CAPO, Jordi, y MARCET, Joan: «Aproximación a la sociología de los partidos catalanes», en *REP*, 10, 1979.

CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLÓ GICAS: «La evolución del voto: 1979-1982», REIS. núm. 28. 1982.

CHUECA, R.; MONTERO, J. R. (editores): Electiones Autonómicas en Aragón, Tecnos, Madrid, 1995.

DEL CASTILLO, Pilar (editora): Comportamiento político y electoral, CIS, 1994.

DÍEZ NICOLÁS, Jaime: «El abstencionismo electoral», Dédalo, núm, 2, Madrid, 1981.

FERNÁNDEZ PÉREZ, B.: «El sistema electoral en las comunidades autónomas», Sistema, núm. 42.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA: Proyección demográfica de la población española 1978-1995, Madrid. 1981.

JUSTEL, Manuel: «Panorámica de la abstención electoral en España», en REP, núm. 68, abril-junio 1990.

- La abstención electoral en España, 1977-1993, CIS, 1995.

LINZ, J. J.: «De la crisis de un Estado unitario al Estado de las autonomías» en FERNÁNDEZ, R.: *La España de las autonomías, Madrid, IEASL, 1985.*

LINZ, J. J.; GÓ MEZ-REINO, Manuel; ORIZO, Francisco Andrés; VILA, Darío: *Informe Sociológico sobre el Cambio Político en España, 1975-1981*, Madrid, Fundación FOESSA, 1981.

LINZ, J. J.; MONTERO, J. R. (eds.): «Consideraciones finales», en *Crisis y cambio: electores y partidos en la España de los años ochenta*, Madrid, CEC, 1986.

LÓ PEZ PINTOR, R.: «Actitudes políticas y comportamiento electoral en España», en REP, núm. 34.

MÁRQUEZ, G.: Movilidad política y lealtad partidista, Madrid, CIS, 1992.

MARTÍNEZ CUADRADO, Miguel: El sistema político español y el comportamiento electoral regional en el sur de Europa, Madrid. (ICI), 1980.

MONTERO GIBERT, J. R.: «Niveles, fluctuaciones y tendencias del abstencionismo electoral en España y Europa», en *REIS*, núm. 28, 1984.

- «Elecciones normales y elecciones excepcionales: algunos datos y factores de la movilización electo ral de octubre de 1982», Estudis Electorals, 8/1986.
- «La abstención electoral en las elecciones legislativas de 1982: Términos de referencia, pautas de dis tribución y factores políticos», en *Revista de Derecho Político (RDP)*, núm. 22, 1986.
- $-\,$ «Los fracasos políticos y electorales de la Derecha española: Alianza Electoral, 1976-1986», $\,$ REIS, núm. 39.

- «Voto nacional y voto autonómico: La escisión del voto en las elecciones de 1986 en Andalucía», en REIS, núm. 42.
- «Elecciones y ciclos electorales en España», en RDP, núm. 25, otoño, UNED, 1988.
- «Non-voting in Spain: some quantitative and attitudinal aspects», Working Papers, núm. 22, Institut de Ciències Polítiques i Socials, Barcelona, 1990.

MONTERO, J. R., y FONT, Joan: «El voto dual: lealtad y transferencia de votos en las elecciones au tonómicas», en EQUIP DE SOCIOLOGIA ELECTORAL (ed.): *L'electorat català a les eleccions autonòmiques de 1988: opinions, actituds i comportaments/Estudis Electorals 10*, Fundació Jaume Bofill, Barcelona, 1991.

MONTERO, J. R.; LLERA, F. J.; TORCAL, M.: «Sistemas electorales en España: Una recapitulación», en *REIS*, núm 58.

MONTERO, J. R.; PALLARÈS, F.: «Los estudios electorales en España: un balance bibliográfico», *Working Papers*, núm. 49, Institut de Ciències Polítiques i Socials, Barcelona, 1992.

MONTERO, J. R., TORCAL, M.: «Autonomías y Comunidades Autónomas en España», en *Poder político* y *CC.AA.*, Parlamento vasco, 1991.

— «Autonomías y Comunidades Autónomas en España: preferencias, dimensiones y orientaciones políticas», en *REP*, núm. 70.

NAVARRO, Francisco J.; BOTELLA, J., y otros: *Las elecciones generales de 1982. Opiniones y actitudes políticas de los españoles*, Fundación Friedrich Ebert, Madrid, 1983.

PALLARÈS, Francesc: «La distorsión de la proporcionalidad en el sistema electoral español: análisis comparado e hipótesis alternativas», en *REP*, núm. 23, 1981.

«Estado autonómico y sistema de partidos: una aproximación electoral», en REP, 70, 1991.

RAMÍREZ, Manuel: «El sistema de partidos en España: 1977-1987 (Un intento de recapitulación sobre diez años de partidos)», en REP, núm. 59.

SANTAMARÍA, Julián: »Sistemas electorales y sistemas de partidos», en *Cuadernos Económicos de ICE*, 1, 1977.

«Elecciones generales de 1982 y consolidación de la democracia», en REIS, 28, 1984.

SARTORI, Giovanni: Partidos y sistemas de partidos. Marco para un análisis, Alianza Editorial, Madrid, 1980.

SUBIRATS, J.: «Evaluación del proceso autonómico», en Poder político y CC.AA., Parlamento vasco, 199.

TEZANOS, J. F.; COTARELO, R., y DE BLAS, A. (eds.): La transición democrática española, Sistema, Madrid, 1989.

VALLÉS, J. M.: «Las elecciones legislativas del 28 de octubre de 1982: una aproximación de urgencia», en *REP*, núm. 33, 1983.

- "Distribució territorial del vot a Espanya entre 1977 i 1982: un comentari de geografia electoral», en
 EQUIP DE SOCIOLOGIA ELECTORAL (ESE), Estudis Electorals, 7. El comportament electoral a l'Estat espanyol (1977-1982), Barcelona, Fundació Jaume Bofill/Edicions de la Magrana, 1984.
- «Quante Spagne elettorali? Dimensioni territoriali del fenomeno elettorale nella Spagna odierna», en CACIAGLI, M., y CORBETTA, P. (eds.): *Elezioni regionali e sistema politico nazionale. Italia, Spagna e Repubblica Federale Tedesca*, Bolonia, Mulino, 1987.
- «Entre la regularidad y la indeterminación: balance sobre el comportamiento electoral en España (1977-1989)», en BENEYTO, V.: España a debate. Vol I, La política, Tecnos, Madrid, 1991.

VALLÉS, J. M., y SÁNCHEZ PICANYOL, Jordi: «Las elecciones municipales en España entre 1979 y 1991: balance provisional», en DEL CASTILLO, Pilar (editora): *Comportamiento político y electoral*, CIS, Madrid, 1994.

WERT, José Ignacio.: «La campaña electoral de octubre de 1982: El camino del cambio», *REIS*, núm. 28, 1984.

 - «Los efectos de las campañas electorales sobre la intención de voto: la geometría del cedazo», en AEDEMO: Investigaciones Políticas III, Bilbao, AEDEMO, 1991.

B) BIBLIOGRAFÍA PARA EL ÁMBITO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

AGUILÓ LÚCIA, Lluís: Las elecciones en Valencia durante la II^a República (1931-1936), València, 1973.

- Sociología electoral valenciana (1903-1923). Las elecciones en Valencia durante el reinado de Alfonso XIII, València, 1976.
- «El vot nacionalista al País Valencià», en Estudis Electorals nº 1, Fundació Jaume Bofill, Barcelona,
 1978, pp. 47-80.
- El sistema de partits polítics al País Valencià, Almudín, València, 1980.
- «Sistema electoral y representación política: El caso de las Cortes Valencianas», Congreso de l'AECPDC, Alacant, 1984.
- «Las elecciones municipales (1979-1983)», en «Sociología electoral de la Comunidad Valenciana», en *Revista Valenciana d'Estudis Autonòmics (RVEA)*, núm. 7, 1986.
- «Subsistema de partidos políticos: el caso valenciano», en RVEA, núm. 8, 1986.

AGUILÓ LÚCIA, Lluís; FRANCH i FERRER, Vicent; MARTÍNEZ SOSPEDRA, Manuel: Volem l'Estatut! (Una Autonomia possible per al País Valencià), Prometeo, València, 1977.

AGUILÓ LÚCIA, Ll.; BOSCH PALANCA, Vicenta; MARTÍNEZ SOSPEDRA, M.; MUÑOZ PELLÍN, Javier; SERRANO MARTÍN, Francisco: Las elecciones del 15/6/77 en la circunscripción de Valencia, Universitat de València, València, 1979.

AGUILÓ, Ll.; MARTÍNEZ SOSPEDRA, M.; SEVILLA MERINO, Julia, y SÁNCHEZ FERRIZ, Remedios: *Atlas electoral del País Valenciano: 1977-1979*, Institució Alfons el Magnànim, València, 1986.

ALCARAZ RAMOS, Manuel: *Cuestión nacional y autonomía valenciana*, Instituto de Estudios «Juan Gil-Albert», Alacant, 1985.

ANUARIO de El País, años 1983, 1984, 1987, 1988, 1990, 1992, 1994.

ARTOLA, Miguel: Partidos y programas políticos, 1808-1936, Aguilar, Madrid, 1974.

BELLO, Josep Lluís: La pesta blava, Eliseu Climent, editor, València, 1989.

BELTRÁN, Adolf: Un país possible (Identitat valenciana i modernització), L'Eixam, València, 1994.

BURGUERA, Francesc de Paula.: És més senzill encara: digueu-li Espanya, Eliseu Climent, editor, València, 1991

BERNARDO, José Miguel; LÓ PEZ, Rosa: *Comunitat Valenciana. Resultats provisionals de les Eleccions a Corts Valencianes. 1991*, Generalitat Valenciana, Departament d'Estadística, Presidència, València, 1991.

Comunitat Valenciana. Resultats provisionals de les eleccions locals 1991, Generalitat Valenciana, Departament d'Estadística, Presidència, València, 1991.

BERNARDO, José Miguel; LÓ PEZ, Rosa, y MUÑOZ, Javier: *Comunitat Valenciana. Resultats provisionals de les eleccions generals 1993*, Generalitat Valenciana, Direcció General de Planificació i Estudis, Presidència, València, 1993.

- Comunitat Valenciana. Resultats provisionals de les eleccions europees 1994. Generalitat Valenciana, Direcció
 General de Planificació i Estudis, Presidència, València, 1994.
- Comunitat Valenciana. Resultats provisionals de les eleccions autonòmiques 1995, Generalitat Valenciana, Direcció General de Planificació i Estudis, Presidència, València, 1995.
- Comunitat Valenciana. Resultats provisionals de les eleccions locals 1995, Generalitat Valenciana, Direcció General de Planificació i Estudis, Presidència, València, 1995.

CASTELLÓ TRAVER, J. E.: «Introducció a la geografia electoral del País Valencià (Les eleccions de juny de 1977)», en *Estudis d'Història Contemporània del País Valencià*, núm. 1, Zero Zyx, Madrid, 1978.

— El vot valencià. Resultat de les eleccions autonòmiques de 1983, Publicacions de la Generalitat Valenciana, València, 1984.

COLOMER I FERRÁNDIZ, Agustí: Sociologia Electoral del Vot Nacionalista a la Circumscripció Electoral de Castelló (1977-1983), Tesi de Licenciatura, dirigida por el Dr. Vicent Franch i Ferrer, Facultat de Dret, Universitat de València, València, 1983. Inédita.

CONSULTAS POPULARES EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 1976-1983, Generalitat Valenciana, Conselleria de Governació, València, 1985.

 Consultes Populars a la Comunitat Valenciana, 1976-1987 (Vols. 1 i 2), Generalitat Valenciana, Conselleria d'Administració Pública, València, 1989.

DD. AA.: *Taula Redona sobre la comarcalització al País Valencià* (2 vols.), Servei d'Estudis i Planificació Social de la Diputació Provincial de València, València, 1980.

FRANCH I FERRER, Vicent: «L'ahir i l'avui al País Valencià», en *Nationalia IV*, Abadia de Montserrat, 1979, pp. 9-64.

- «Les comarques i la futura llei electoral», en Taula Redona sobre la comarcalització del País Valencià, Diputació Provincial de València, Servei d'Estudis i Planificació Social, València, 1980, pp. 227-245.
- «A propòsit de les eleccions a Corts Valencianes: (I) Les barreres electorals als diferents Estatuts; (II) El 5 % de l'Estatut Valencià; i (III) Es pot anul.lar la barrera legal del 5 %», *Noticias al Día*, 29-30 i 31/3/83.
- «Reflexions post-electorals: (I) Victòria del nacionalisme?; (II) L'espai electoral i social del naciona lisme; (III) El futur del Partit Nacionalista del País Valencià», Noticias al Día, 19, 20, 21/5/83.
- «L'actualitat política del nacionalisme: (I) Les derrotes de la transició; (II) Nacionalisme polític o na cionalisme cultural?», *Noticias al Día*, 2-3/9/83.
- «L""Operació Roca" al País Valencià», Noticias al Día, 24/11/83.
- «El momento político valenciano ante las próximas elecciones generales», Castellón Diario, 1/4/86.
- «La derrota del reformismo», Castellón Diario, 29/6/86.

- «Mi lectura valenciana», Levante, 28-6-87.
- «Europees-89. Complicades interpretacions per a xifres evidents», El Temps, 26/6/89.
- «El paisaje electoral valenciano (1977-1989)», «Los valencianos ante las urnas (1977-1989)», Hoja del Lunes de Valencia, 30/10/89.
- «El vot nacionalista avança», El Temps, 6/11/89.
- «Eleccions 91. El trencaclosques municipal» (en col·laboració amb NADAL i TÀ RREGA, Miquel;
 FELIP i SARDÀ, Josep Maria; MARTÍN CUBAS, Joaquín), El Temps, 3/6/91.
- «Eleccions Legislatives del 93. Les paradoxes d'uns resultats», El Temps, 8-6-93.
- «Las cláusulas de barrera del 5 % en algunas Comunidades Autónomas, diez años después», Comunicación presentada a las «IV Jornadas de Derecho Parlamentario. La legislación electoral», Celebradas en el Congreso de los Diputados, 20-22 de enero de 1993, Publicaciones de las Cortes Españolas, Madrid, 1994.
- «Europeas: Mi lectura valenciana», La Vanguardia, 18-6-94.
- Autóctonos y estatales: El comportamiento en seis Comunidades Autónomas, Ponencia presentada en el «67º
 Seminario de Investigaciones Políticas», AEDEMO, Barcelona, 5-6 de setiembre de 1994, 70 pàgs.
- «Las elecciones autonómicas valencianas en perspectiva (1983-1991): Los efectos de la cláusula de barrera del 5 % en el sistema de partidos valenciano», en «Estudios de Historia, Política y Derecho en ho-menaje a Joaquín Tomás Villarroya», Cuadernos Constitucionales de la Cátedra Fadrique Furió Ceriol del Departamento de Derecho Constitucional de la Universitat de València, núm. 9/10, València, 1995, pp. 87-113.
- «Las elecciones autonómicas en la Comunitat Valenciana 1983-1995», IEIP, Salamanca (en prensa),
 1996 (78 págs.)
- «Las elecciones del cambio: las autonómicas y municipales del 28 de mayo de 1995 en la Comunitat Valenciana» en «Monográfico: Análisis electoral de la Comunitat Valenciana» (Vicent Franch, editor), Revista Valenciana d'Estudis Autonómics, núm. 15, febrero-mayo, 1966, páginas 101-261, València, 1996

FRANCH, V., COLOMER, Agustí., NADAL, M., y COMPANY, Rafael.: *Document 88. Destinat (sobretrot) a nacionalistes*, Eliseu Climent, editor, València, 1988.

GUÍA MARÍN, Josep.: És molt senzill: digueu-li Catalunya, La Magrana, Barcelona, 1985.

- València, 750 anys de nació catalana, Eliseu Climent, editor, València, 1988.

MARTÍNEZ SOSPEDRA, Manuel: Desigualdad y representación en la Constitución Española de 1978: el caso de las Cortes Generales, Barcelona, 1979.

 $-\,$ «Las elecciones autonómicas de 1983» en «Sociología electoral de la Comunidad Valenciana», en RVEA, núm. 7, 1986.

MOLLÀ, Antoni.: La utopia necessària (Nacionalisme i societat civil), Edicions Bromera/Edicions El Mèdol, Alzira, 1994.

MOLLÀ, Damià, y MIRA, Eduard: De impura natione, Eliseu Climent, editor, València, 1987.

PÉREZ DE GUZMÁN MOORE, Torcuato: *Eleccions 1987: El vot valencià*, Generalitat Valenciana, València, 1988.

- Resultats Electorals de la Comunitat Valenciana 1989. 3. Conselleria d'Administració Pública, Generalitat Valenciana, València, 1990.
- *Resultats Electorals de la Comunitat Valenciana. Autonòmiques 1991*, Base de dades de la Conselleria d'Administració Pública de la Generalitat, Reelaboradas en EXCEL 4.0 para Macintosh.

SANZ, Benito: Los socialistas en el País Valenciano (1939-1978), IVEI, Institució Alfons el Magnànim, València, 1988.

Sociología y Política del Socialismo Valenciano. 1939-1989, IVEI, Institució Alfons el Magnànim, València,
 1990.

SANZ, Benito, y NADAL, M.: *Tradició i Modernitat del valencianisme. 1939-1983,* Eliseu Climent, editor (en prensa).

SANZ, Jesús: La cara secreta de la política valenciana. De la predemocracia al Estatuto de Benicasim, Fernando Torres, editor, València, 1982.

SEVILLA, Julia, y VISIEDO, Francisco: «Elecciones Generales», en RVEA, 7, 1987.

SORIANO SORIANO, Isidro: «Observaciones en torno a la distribución del voto de izquierda en España, desde el prisma centro-periferia: la Comunidad Valenciana», en RVEA, núm. 7, 1986.